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1 ANTECEDENTESY OBJETIVO
1.1 ANTECEDENTES

El planeamiento general de Santomera esta sujeto a la Orden Resolutoria del Excmo. Sr.
Consejero de Obras Publicas, Vivienda y Transportes, de fecha 7 de agosto de 2008, relativa a
Aprobacidn Definitiva Parcial del Plan General Municipal de Ordenacidn de Santomera. Expte.:
225/01 de planeamiento, con publicacion en el BORM n2 210 de 9 de septiembre de 2008, con
correccion de errores publicada en el BORM n2 229 de 1 de octubre de 2008, contemplando
dicho planeamiento general y dentro del Suelo Urbanizable Sectorizado del entorno de
Santomera, la delimitacion de un sector de uso Actividades Econdmicas_de uso industria Ligera
con__clasificacién SUELO URBANIZABLE NO SECTORIZADO AREA-“CB”-UR/NS/IL/CB.—
“CARRETERA DE BENFERRI”, para que con el correspondiente planeamiento de desarrollo
(Avance de Planeamiento y Plan Parcial), gestion urbanistica y urbanizacién, se permita dentro
de su dmbito, la ordenacién pormenorizada y la transformacién del mismo con destino de uso
antes mencionado.

Por los motivos antes expresados, y ante el encargo de un grupo de propietarios de
terrenos del referido Sector; Manufacturas Ruiz S.A., CIF-A30107536, situada en el Poligono
Industrial Alto Atalayas Naves 5-7-9 y 11 Cabezo de Torres (Murcia) y Agricolas Campollano S.L.,
C.I.F B-73.197.899., Av. Alto de las Atalayas, 231 Cabezo de Torres (Murcia). Todos como
propietarios mayoritarios de los terrenos contemplados en el SUELO URBANIZABLE NO
SECTORIZADO AREA-“CB”-UR/NS/IL/CB.— “CARRETERA DE BENFERRI”, se redacta el avance de
planeamiento.

Con fecha de 05 de diciembre de 2019 se obtuvo la resolucién General de Medio Ambiente por la
que se formula informe ambiental estratégico del Plan Parcial CB-01 en Suelo Urbanizable no
sectorizado, el area CB de la Matanza (TM SANTOMERA) (EAE 20170021).

Se ha emitido el Informe Ambiental estratégico determinandose que el Plan Parcial CB-01 en el
suelo urbanizables no sectorizado, area CB de la Matanza (T.M. Santomera) puede tener efectos
significativos sobre el medio ambiente, debiéndose someter a una evaluacién ambiental estratégica
ordinaria.

Se redacto un documento de alcance teniendo en cuenta el resultado de las consultas realizadas
con lo establecido en el art 30 y no sera preciso realizar las consultas reguladas en el art.19 de la
Ley 21/2013.

De acuerdo con el art. 17.3 de la ley 12/2013, se elaboracién el estudio ambiental estratégico, y
para la realizacion de la informacidn publica y de las consultas prevista en los art. 20,21,22 y 23 serd
de quince meses desde la notificacion al promotor del documento de alcance.

Para ello, el promotor debera indicar al érgano sustantivo la fecha de dicha notificacién y el érgano
sustantiva debera emitir informar comprobado que se ha cumplido el plazo indicado e el art. 17.3
antes de remitir el mismo junto al justificante del pago de la diferencia de la tasa de evaluacion
estratégica ordinaria y del resto del expediente de evaluacién ambiental estratégica segun el
articulo 24.1 de la ley 21/2013.
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Conforme a los art. 20,21,22,23 y 24 se redacta al presente “Plan Parcial”, ya que se realizo la
evaluacién ambiental simplificada y se tienen en cuenta todos los informes sectoriales de la ley se
redacta la version preliminar del plan parcial.

Posteriormente se realiza la informacion publica y solicitando a la Demarcacidn de Carreteras del
Estado en Murcia, respecto a la evaluacion ambiental ordinaria y el avance del Plan Parcial .

Con fecha del 12 de marzo de 2021, se recibe informe de la Demarcacion de Carreteras del Estado,
indicando que es necesario la realizacién de un Estudio de trafico anexo al estudio de movilidad
teniendo en cuenta la ejecucion del tercer carril de la A-7 o no para la situacion del afio de desarrollo
del Plan parcial y el afio horizonte (20 afios).

1.2 OBIETIVOS

Los objetivos perseguidos en el presente estudio de trafico son:

o Determinacion de la configuracion actual del trafico en el tramo objeto de proyecto.

o Realizacion de una prevision de trafico debida al desarrollo del Plan Parcial CB-01 en
Suelo Urbanizable no sectorizado, el drea CB de la Matanza (TM SANTOMERA).

o Realizacidn de una prevision de trafico para el afio de puesta en servicio la figura de
planeamiento y su afio horizonte (20 afos)

o Determinacion de los Niveles de Servicio resultantes que tendra en el afio actual y

para el afio horizonte con un doble escenario, con la ejecucién o no del tercer carril.

2 DATOS DE PARTIDA

Los datos de partida para el estudio de trafico han sido:

e Plan parcial
e Datos de la estacion secundaria de la A-7 MU-377-2, y la estacidn E-271 datos
de los Mapa de Trafico de 2016 de La Direccién General de Carreteras.
e Informacion de manuales, libros y documentacion.
0 Trip Generation Manual del ITE.
0 Highway Capacity Manual (HCM 2010)
e Anejo n26 de Trafico del Proyecto de Construccién: “Autovia A-7. Ampliacion a
tercer carril por calzada. Tramo: Orihuela/Benferri — Monteagudo”

3 CARACTERIZACION DEL TRAFICO
3.1 DATOS ESTACION DE TRAFICO

La mejor forma de caracterizar el tréfico actual es recurrir a los mapas de trafico que anualmente
elabora el Ministerio de Fomento, a través de la Subdireccién General de Explotacion y Gestidn
de Red. Concretamente, la informacion que se muestra se ha obtenido de la ultima version
disponible, el Mapa de Trafico del afio 2016. Ademas, se cuenta con datos de IMD del afio 2017,
e incluso 2018, proporcionados por el Ministerio de Fomento.

La Unica estacidn de aforo que se encuentra dentro del tramo de estudio es la siguiente:

ESTACION DE AFORO DENTRO DEL TRAMO DE ESTUDIO

Estacion Carretera PK Poblaciéon Tipo
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| MU-377-2 | A7 | 557,7 | santomera | Secundaria |
De esta estacion de aforo estan disponibles los datos oficiales en el Mapa de Trafico 2016, y para
Por ultimo, es destacable que dicha estacidn hasta el 2005 era de cobertura, por lo que se
dispone de una serie de 9 afios.

3.2 Evolucion del trafico

Se ha recogido en este apartado, informacidn sobre las cuatro estaciones de aforo ubicadas en
la Autovia A-7; es decir, de la que se encuentra dentro del tramo de estudio y de las tres
cercanas.

Concretamente, para cada una de estas estaciones se muestran datos sobre la evolucion del
trafico total, distinguiendo entre ligeros y pesados, y del porcentaje de pesados para el periodo
de afios comprendido entre 2005 y 2015.

3.2.1  ESTACION MU-377-2
A continuacion, se muestra la tabla del histérico de datos de la estacion de aforo MU-377-2:

EVOLUCION DE LA ESTACION DE AFORO MU-377-2

. %
ANO | TOTAL | LIGEROS | PESADOS PESADOS TOTAL | LIGEROS | PESADOS
1999 | 29249 21397 7791| 26.64%| 0.00% 0 0
2000| 30144 22661 7447 | 24.70%| 3.06%| 5.91%| -4.42%
2001| 37036 30692 6206| 16.76% | 22.86% | 35.44%| -16.66%
2002 | 24170 16904 7220 29.87%|-34.74% | -44.92% | 16.34%
2003 | 42038 30444 11530| 27.43%| 73.93%| 80.10%| 59.70%
2004 | 42500 32020 10408 | 24.49%| 1.10%| 5.18%| -9.73%
2005| 42805 31704 11005| 25.71%| 0.72%| -0.99% 5.74%
2006| 48755 39325 9299| 19.07%| 13.90% | 24.04%| -15.50%
2007 | 54879 45551 9158 | 16.69% | 12.56%| 15.83%| -1.52%
2008 | 44830 35220 9542 | 21.28%|-18.31%| -22.68% 4.19%
2009 | 42735 34383 8200| 19.19%| -4.67%| -2.38%| -14.06%
2010| 44025 36130 7842 | 17.81%| 3.02%| 5.08%| -4.37%
2011| 45755 38314 7362 | 16.09%| 3.93%| 6.04%| -6.12%
2012 | 42843 35479 7333 | 17.12%| -6.36%| -7.40%| -0.39%
2013 | 39333 32660 6613 | 16.81%| -8.19%| -7.95%| -9.82%
2014| 43036 35723 7135| 16.58%| 9.41%| 9.38% 7.89%
2015| 46489 38385 7811| 16.80%| 8.02%| 7.45% 9.47%
2016| 51197 42845 8352| 16.31%| 10.13%| 11.62% 6.93%
2017 | 51260 42416 8844 | 17.25%| 0.12%| -1.00% 5.89%
2018| 52016 43457 8559 | 16.45%| 1.47%| 2.45%| -3.22%

EVOLUCION GRAFICA DE LA ESTACION DE AFORO MU-377-2
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En el grafico se observa una evolucidn irregular en el periodo, con una tendencia creciente en
los dos ultimos afios después de un importante descenso entre 2007 y 2008, que supuso un
brusco cambio de tendencia creciente, y al que siguid una evolucién del trafico casi
constante en torno a los 35.000 veh/d, con una punta en 2011, en el que se alcanzaron los
38.400, y un minimo en el 2013, en el que se descendid por debajo de los 33.000 veh/d.

Por tipo de vehiculo, se observa una evolucion pareja entre la IMD global y la de ligeros; mientras
que el crecimiento de los vehiculos pesados sigue otra linea y presenta una tendencia
ligeramente decreciente en toda la serie, exceptuando en el dltimo afo, en el que se aprecia
una ligera subida.
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3.3 Caracterizacién del tréfico
Se ha considerado la estacion de aforo mds representativa del tramo de proyecto la
semipermanente MU-377-2, dado su cardcter y su cercania al area de estudio.

De hecho, se encuentra dentro del mismo tramo entre enlaces (de Monteagudo/Fortuna, PK
559, y de Cabezo de Torres, PK 563) que el tramo final del proyecto (la estacion de aforo se
encuentra en el PK 562,3, mientras que el punto final del proyecto estd en el PK 755,62 segun la
denominacién antigua, PK 559,720 segun la denominacién actual), por lo que representa al
trafico de esta parte del objeto del estudio.

Por otro lado, cabe destacar que se ha desechado como mas representativa la estacion de aforo
permanente E-217-0 (PK 715, seglin denominacion antigua, P.K. 519, segun la nueva) debido a
que su lejania con el area de estudio (26 km) hacen que los valores de volumen vehicular
difieran considerablemente.

De hecho, presenta un gran valor del mismo por su cercania a Elche, debido al trafico de
agitacion generado por dicha localidad, que no interviene en el tramo estudiado.

-Tomando como referencia la MU-3, en este apartado se pretende mostrar las caracteristicas
del tréfico en el tramo de proyecto, a través de los siguientes temas:

o Variacién mensual de trafico.

o Variacién semanal del trafico.

o Variacién horaria del trafico.

o Intensidades horarias sélo superadas 30 y 100 horas al afio.

1. VARIACION MENSUAL DE TRAFICO

A continuacidn, se presenta la evolucién mensual del tréfico en la estacion considerada como
representativa (MU-377-2).

Para ello se hara uso del coeficiente “L” que es el coeficiente de laborables en un mes
determinado. Este coeficiente representa la relacion existente entre la intensidad media anual
de dias laborables en un afio y intensidad de un dia laborable en el mes considerado

L= IMDlaborables
L4

Cuando el valor del coeficiente “L” es menor a 1, significa que en el tramo la intensidad es
superior a la media.

A continuacion, se presentan unas tablas y unos graficos donde figuran la intensidad mensual
del afio 2014 de la estacidn de aforo representativa del tramo (MU-322-5):

VARIACION MENSUAL DE IMD EN LA AUTOVIA A-7. ANO 2016

MES TOTAL | %IMD LIGEROS | %ligeros | PESADOS | %pesados
ENERO 46794 91.42% 38572 | 82.43% 8222 17.57%
FEBRERO 49731 97.16% 40853 | 82.15% 8878 17.85%
MARZO 52692 102.94% 43808 | 83.14% 8884 16.86%

10
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MES TOTAL | %IMD LIGEROS | %ligeros | PESADOS | %pesados
ABRIL 47566 92.93% 39247 | 82.51% 8319 17.49%
MAYO 45818 89.51% 37525| 81.90% 8293 18.10%
JUNIO 49352 96.42%| 40825| 82.72% 8527 17.28%
JULIO 56786 110.94%| 48759| 85.86% 8027 14.14%
AGOSTO 57885 113.09% 50479 | 87.21% 7406 12.79%
SEPTIEMBRE 53816 105.14%| 46148 | 85.75% 7668 14.25%
OCTUBRE 52290| 102.16%| 43996| 84.14% 8294| 15.86%
NOVIEMBRE 52125 101.84%| 42971 82.44% 9154 17.56%
DICIEMBRE 49373 96.46% | 40767 | 82.57% 8606 17.43%
Media anual 51186| 100.00%| 42829| 83.67% 8357| 16.33%

Con esta informacion, el mes de mayor intensidad vehicular es Agosto, debido al aumento en
la circulacion de los ligeros, siendo minimo el de pesados; el mes de mayor nimero de pesados

es noviembre.

Por su parte, el mes de menor intensidad de trafico es enero aunque, como se puede ver en el
grafico siguiente existe cierta homogeneidad en los valores de intensidad diaria para cada uno
de los meses estudiados (todos los valores estan comprendidos aproximadamente entre 90% y

113%).

GRAFICA DE VARIACION MENSUAL EN LA AUTOVIA A-7. ANO 2016
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2. VARIACION SEMANAL DE TRAFICO

A continuacion, se presenta la variacion semanal del trafico de la Autovia A-7 en el ambito de
estudio del presente proyecto y segun la informacion facilitada por el Ministerio de Fomento
sobre el volumen vehicular del afio 2016 en la estacién de aforo MU-377-2

Para explicar la variacién semanal del trafico, se hace uso del coeficiente “S” que se define como
la relacion entre la IMD y la intensidad media de dias laborables, y existiendo un valor diferente
de este coeficiente segun se trate de vehiculos ligeros, pesados o de vehiculos totales.

IMD,, _ IMDp

L IMDigporables L4 IMDigborables

A continuacidn, se presentan una tabla y unos gréficos donde figuran la intensidad semanal de
la estacion de aforo MU-377-2, diferenciando entre vehiculos totales, ligeros y pesados:

VARIACION SEMANAL DE IMD EN LA A-7. ANO 2016

DIAS TOTAL %IMD LIGEROS | %ligeros | PESADOS | %pesados
LUNES 53434 104.37% 44098 | 82.53% 9336 17.47%
MARTES 53096 103.71% 42964 | 80.92% 10132 19.08%
MIERCOLES 54624 106.69% 44415 | 81.31% 10209 18.69%
JUEVES 55615 108.63% 45059 | 81.02% 10556 18.98%
VIERNES 59991 117.18% 49620 | 82.71% 10371 17.29%
SABADO 42310 82.64% 37354 | 88.29% 4956 11.71%
DOMINGO 41490 81.04% 37585| 90.59% 3905 9.41%
Media 51197 100.00% 42845 | 83.91% 8352 16.09%
70000
60000
50000
40000
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En la tabla y los gréaficos anteriores se puede observar como el dia de maxima intensidad de
trafico es el viernes, tanto para ligeros como para el total de los vehiculos; para los pesados,
el maximo valor se registra los jueves, aunque la IMDp de los viernes es muy proxima al valor
maximo de los jueves, apenas descendiendo un 0,7% con respecto a ésta.

En el caso del analisis semanal se registra mayor variabilidad, dado que el porcentaje de IMD
varia entre 79% y 117%. En cualquier caso, se observa la caida del trafico en el fin de semana,
siendo bastante homogéneas las intensidades entre dias laborables por un lado y el fin de
semana por el otro, salvando la citada excepcion de los viernes.
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3. VARIACION HORARIA DE TRAFICO

Continuando con la caracterizacion del tréfico de la Autovia A-7 en el tramo comprendido de

estudio, se analiza la variacidn horaria para la estacion de aforo MU-377-2 en el afio 2016.

Los datos que se han tratado se corresponden con el dia de mayor intensidad horaria de la

semana que, segun se ha visto en el apartado anterior, es el viernes.

A continuacidn, se presentan una tabla y dos graficos donde figuran las intensidades horarias

mencionadas, diferenciando entre vehiculos totales, ligeros y pesados, y por calzada y carril.

VARIACION HORARIA EN LA AUTOVIA A-7 EN EL DiA DE MAXIMA INTENSIDAD. ANO 2016

CALZADA 1
Hora Vehiculos/ hora %

Ligeros Pesados |Total Ligeros | Pesados | Total

0-1 170 161 330 0.81 3.13 1.26
1-2 99 132 231 0.47 2.56 0.88
2-3 61 111 173 0.29 2.15 0.66
3-4 61 88 149 0.29 1.71 0.57
4-5 93 91 186 0.44 1.77 0.71
5-6 219 107 325 |1.04 |2.08 1.24
6-7 679 141 820 3.23 2.74 3.13
7-8 1513 224 1737 |7.19 4.35 6.63
8-9 1683 242 1925 |8.00 4.70 7.35
9-10 1513 310 1823 [7.19 |6.02 6.96
10-11 1165 322 1488 |5.54 6.25 5.68
11-12 1142 316 1459 |5.43 6.13 5.57
12-13 1172 317 1488 |5.57 6.15 5.68
13-14 1269 289 1556 [6.03 5.61 5.94
14-15 1275 250 1525 |6.06 4.85 5.82
15-16 1220 243 1464 |5.80 4.72 5.59
16-17 1197 292 1491 |5.69 5.67 5.69
17-18 1258 299 1556 |[5.98 |5.80 5.94
18-19 1365 278 1645 [6.49 |5.40 6.28
19-20 1317 243 1561 |6.26 4,72 5.96
20-21 1060 186 1247 |5.04 3.61 4.76
21-22 726 184 909 3.45 3.57 3.47
22-23 509 159 668 2.42 3.09 2.55
23-24 271 167 440 1.29 3.24 1.68
|.M.D. 21037 5153 26196 | 100 100 100
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VARIACION HORARIA EN LA AUTOVIA A-7 EN EL DiA DE MAXIMA INTENSIDAD. ANO 2016

CALZADA 2

H. Vehiculos/ hora %
Ligeros Pesados | Total Ligeros | Pesados | Total
0-1 194 53 248 0.91 1.11| 0.95
1-2 124 40 165| 0.58 0.84| 0.63
2-3 66 52 120 0.31 1.09| 0.46
3-4 55 54 110 0.26 1.13| 0.42
4-5 75 80 154 0.35 1.67| 0.59
5-6 194 125 321 0.91 2.62| 1.23
6-7 455 207 664 2.13 433 2.54
7-8 1153 312 1466 5.4 6.53| 5.61
8-9 1601 326 1926 7.5 6.82| 7.37
9-10 1605 343 1949 7.52 7.18| 7.46
10-11 1385 332 1717 6.49 6.95| 6.57
11-12 1232 305 1537 5.77 6.38| 5.88
12-13 1202 321 1523 5.63 6.72| 5.83
13-14 1238 309 1547 5.8 6.47| 5.92
14-15 1334 239 1573 6.25 5| 6.02
15-16 1336 240 1576 6.26 5.02| 6.03
16-17 1215 253 1469 5.69 53| 5.62
17-18 1285 264 1550 6.02 5.53| 5.93
18-19 1569 249 1819 7.35 5.21| 6.96
19-20 1530 216 1748 7.17 452 6.69
20-21 1118 164 1283 5.24 3.43| 491
21-22 683 130 813 3.2 2,72 3.11
22-23 412 92 504| 1.93 1.93| 1.93
23-24 280 71 353 1.31 1.49| 1.35
I.M.D. 21345 4777 26131 100 100| 100
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GRAFICO DE LA VARIACION HORARIA EN LA CALZADA 1 (ALICANTE-MURCIA) DE LA A-7 EN
EL DiA MEDIO INTENSIDAD. ANO 2014

2500
2000
1500
[a) =@ Ligeros
2
Pesados
1000
Total
500
a
0
NN TN ONOOOODO A ANMSTE N OMNONDO A NM
S AdmsmnON T T AFTAG GGG q A
DO A AN MM TN OMNOWO O - NM
™~ o e e - NN NN

GRAFICO DE LA VARIACION HORARIA EN LA CALZADA 1 (ALICANTE-MURCIA) DE LA A-7 EN
EL DiA DE MAXIMA INTENSIDAD. ANO 2014
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Se observa que a lo largo del dia medio del viernes existen tres puntas de trafico. La primera de
ellas por la mafiana de 8 a 9 horas (mas intensa y corta en el sentido Alicante, ya que en sentido
Murcia se alarga y crece ligeramente hasta las 12 h), y la segunda y la tercera por la tarde (mas
intensas en sentido contrario, hacia Murcia), respectivamente entre las 14 y las 15 horas, y las
18 y las 19 horas. En todas las puntas, el porcentaje de vehiculos que circulan supera el 6%
respecto de la IMD.
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Por la noche, entre las 2 y las 5 de la madrugada, es donde el trafico circulante es el menor de
todo el dia, rondando el total de vehiculos el 2% respecto de la IMD.

Cabe mencionar que estos periodos punta se corresponden completamente con el flujo de
tréfico de vehiculos ligeros; mientras que para el de pesados, aunque también presenta dos/tres
picos, éstos son mucho menos acusados, de modo que el trafico es mas constante que la que
presentan los ligeros, no descendiendo de los 200 vp/h (aproximadamente el 4% de la IMDp)

entre las 7 y las 20 horas, y siendo el valle nocturno no tan fuerte como para los ligeros.

En el dia de la semana medio, la distribucion del trafico segun los periodos de mafiana, tarde y

noche es:

Calzada 1 (sentido Murcia)
Mafana |Tarde Noche
(8-14 h) |(14-22h) |(22-8 h) | TOTAL
v/d ligeros 7944 9418 3675| 21037
v/d pesados 1796 1975 1382 | 5153
v/d total 9740 11398 5058 | 26196

Calzada 2 (sentido Murcia)
Maiiana | Tarde Noche
(8-14 h) |(14-22h) |(22-8 h) |TOTAL

v/d ligeros 8263 10071 3008 | 21341
v/d pesados 1936 1755 1086 | 4777
v/d total 10199 11830 4105 | 26134

GRAFICO DE LA VARIACION MANANA-TARDE-NOCHE EN LA CALZADA 1 (ALICANTE-
MURCIA) DE LA A-7 EN EL DiA MEDIO. ANO 2016

14000

12000

10000

8000

IMD

6000

4000

2000

=@==/d ligeros
v/d pesados
v/d total

Mafiana (8-14 h) Tarde (14-22h) Noche (22-8 h)

17


https://sede.santomera.regiondemurcia.es/validacionDoc/index.jsp?csv=601471cf790e12036f007e8152010d3aq&entidad=30901

El c6digo de verificacién (CSV) permite la verficacion de la integridad de una copia de

.este documento electrénico
Este documento incorpora firma electrénica de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de

diciembre, de firma electrénica
httos://sede.santomera.reciondemurcia.es/validacionDoc/index.isn?entidad

601471¢f790e120361007e8152010d3aq

30901

GRAFICO DE LA VARIACION MANANA-TARDE-NOCHE EN LA CALZADA 2 (MURCIA-
ALICANTE) DE LA A-7 EN EL DiA MEDIO. ANO 2016
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3.4 TRAFICO EN LA HORA DE PROYECTO
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Finalmente, se han obtenido los Ultimos pardmetros representativos de trafico, es decir, el
trafico en distintas horas de proyecto, a partir de los datos de la estacion permanente afin E-
MU-377-2 y la estacion E-217-0 permanente:

INTENSIDADES EN LA HORA 30 Y EN LA HORA100 DE LA MU-377-2. ANO 2016 Total

TOTAL Pesados % de IMD | % de IMDp
IMDp %
IMD 51197 8350 16%| 100.00%
IH 30 3383 504 | 14.9% 6.61% 6.04%
IH 100 2637 440 17% 5.15% 5.27%
INTENSIDADES EN LA HORA 30 Y EN LA HORA100 DE LA MU-377-2. ANO 2016 Total
% de
o Pesados % de IMD IMDp
IMDp |%
IMD 59497 9309| 16% 100.00%
IH 30 5316 510| 10% 8.93%| 5.48%
IH 100 4970 721 15% 8.35%| 7.74%

Cabe mencionar que se entiende como IH-30 y IH-100 las intensidades horarias que sélo son
superadas durante 30 y 100 horas al afio respectivamente.
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3.5 DATOS DE AFORO ESPECIAL

Se realizo un aforo especial el dia 11 de mayo de 2021 (tras solicitar los pertinentes permisos y
autorizaciones a la Direccion General de Carreteras), en el enlace de la A-7 PK 575 con la RM-
414 compuesto por la glorieta de acceso direccion Murcia y salida direccién Murcia y Alicante a
la A-7 y la interseccidn acceso a la A-7 direccion Alicante.

3.6 EXPANSION DE LOS DATOS DEL AFORO ESPECIAL DE TRAFICO

Como ya se ha mencionado anteriormente la estacion secundaria MU-377-2 es la mas cercana
ubicada en el PK ubicada en el PK 557+740 a partir de la cual se realiza la expansién del aforo
realizado el dia 11/05/2021. A partir de los datos de dicha estacion, se pueden obtener los
siguientes coeficientes:

e Se define como coeficiente de laborables L de un mes determinado, al cociente entre la
media anual de laborables del afio y la media mensual de laborables del mes.

e Se define como coeficiente K de un mes determinado, a la media de los coeficientes K
de todos los dias del mes, obtenido para un dia como el cociente del total del trafico
durante las 16 horas que transcurren entre las 6 y las 22 horas y el total del trafico
durante las 6 horas que transcurren entre la 8 y las 14 horas del mismo dia.

e Se define como coeficiente de nocturnidad N de un mes determinado, a la media de
los coeficientes N de todos los dias del mes, obtenido para un dia como el cociente del
total del trafico durante las 24 horas y el total del trafico durante las 16 horas que
transcurren entre las 6 y las 22 horas del mismo dia.

e Elcoeficiente S (de sdbados y domingos) se define como el cociente entre laIMD y la
media anual de dias laborales del afio.

Aplicando los coeficientes L del mes de octubre, K, Ny S, a las intensidades medidas para
ligeros y pesados se obtiene:

IMD=1(08:00-14:00)*L*S*K*N

" L K | N s
es

Ligeros | Pesados | Total | Ligeros | Pesados | Total | Ligeros | Pesados | Total | Ligeros | Pesados | Total
MAYO | 1.13 0.98 1.1 |2.65 241 261 [1.04 1.14 1.06 |0.94 0.82 0.91
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08:00-14:00 IMD2021
MOVIMIENTOS LIGEROS | PESADOS |TOTAL |% PES. |LIGEROS | PESADOS | TOTAL | % PES.
V1=DESDE RM-414 ABANILLA
= | HACIA A-7 DIRECCION ALICANTE 92.00 53.00 145.00 37% 269 117 402 29.14%
8 V4=DESDE RM 414 SANTOMERA
Q | HACIA A-7 DIRECCION ALICANTE 331.00 119.00 452.00 26% 969 263 1252 | 20.99%
& |V2=DESDE RM-414 ABANILLA
E HACIA RM-414 SANTOMERA 1770.00 323.00 2111.00 15% 5182 713 5846 | 12.20%
~ | V3=DESDE RM-414 SANTOMERA
HACIA RM-414 ABANILLA 1817.00 317.00 | 2151.00 15% 5319 700 5957 | 11.75%
VA=DESDE RM-414 ABANILLA
HACIA A-7 DIRECCION MURCIA 808.00 193.00 1003.00 19% 2365 426 2778 | 15.34%
VB=DESDE RM-414 ABANILLA
HACIA RM-414 SANTOMERA 962.00 130.00 | 1108.00 12% 2816 287 3068 9.35%
:: VC=DESDE A-7 HACIA RM-414
E SANTOMERA 1212.00 253.00 | 1468.00 17% 3548 559 4065 | 13.74%
o VD=DESDE A-7 HACIA RM-414
O | ABANILLA 985.00 245.00 | 1237.00 20% 2884 541 3426 | 15.79%
VE=DESDE RM 414 SANTOMERA
HACIA RM 414 ABANILLA 1163.00 191.00 | 1366.00 14% 3405 422 3783 | 11.15%
VF=DESDE RM-414 SANTOMERA
HACIA A-7 DIRECCION MURCIA 730.00 110.00 847.00 13% 2137 243 2346 | 10.35%
El porcentaje de intensidad horaria utilizado es el maximo obtenido entre las dos estaciones
MU-377 y la estacidn E-271 para el afio 2016 siendo de un porcentaje de 8.39%.
IMD2021 1H2021 SIN DESARROLLO
MOVIMIENTOS LIGEROS | PESADOS | TOTAL | % PES. |LIGEROS | PESADOS | TOTAL
V1=DESDE RM-414 ABANILLA
> |HACIA A-7 DIRECCION ALICANTE 269 117 402 29% 24 10 36
8 V4=DESDE RM 414 SANTOMERA
Y [HACIA A-7 DIRECCION ALICANTE 969 263 1252 21% 87 23 112
E V2=DESDE RM-414 ABANILLA
E HACIA RM-414 SANTOMERA 5182 713 5846 12% 463 64 522
~ | V3=DESDE RM-414 SANTOMERA
HACIA RM-414 ABANILLA 5319 700 5957 12% 475 62 532
VA=DESDE RM-414 ABANILLA
HACIA A-7 DIRECCION MURCIA 2365 426 2778 15% 211 38 248
VB=DESDE RM-414 ABANILLA
HACIA RM-414 SANTOMERA 2816 287 3068 9% 251 26 274
a: VC=DESDE A-7 HACIA RM-414
'é-' SANTOMERA 3548 559 4065 14% 317 50 363
o VD=DESDE A-7 HACIA RM-414
O | ABANILLA 2884 541 3426 16% 257 48 306
VE=DESDE RM 414 SANTOMERA
HACIA RM 414 ABANILLA 3405 422 3783 11% 304 38 338
VF=DESDE RM-414 SANTOMERA
HACIA A-7 DIRECCION MURCIA 2137 243 2346 10% 191 22 209
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4 PROGNOSIS DEL TRAFICO.

Para saber el trafico que generan el desarrollo industrial del Plan Parcial CB-01 en Suelo
Urbanizable no sectorizado, el drea CB de la Matanza (TM SANTOMERA ) se ha utilizado datos
medios del “Trip Genetation trip manual del ITE”, (manual muy utilizado por la similitud del en
la generacion del trafico) en funcién de los usos de la parcela.

A continuacion, se muestra la prognosis del trafico tanto para la glorieta, como para la
interseccion.

4.1 TRAFICO GENERADO POR EL POLIGONO INDUSTRIAL (TRIP GENERATION
MANUAL DEL, ITE 10 th Edition )

En el manual de la generacién de trafico del instituto de transportation engineers de Estados
Unidos que se adjunto en el apéndice 2, siendo para las parcelas de los poligonos industriales
parque industrial de fabricacién o manufacturas siendo una media de 0.67 viajes/1000 pies? al
dia, siendo un total de 0.67 viajes/ (1000*0,3048*0,3048) m2 igual a 0.0072 viajes/m? al dia.

Se ha tenido en cuenta dos hipétesis de a edificabilidad:

e HIPOTESIS 1: La hipdtesis con la generacion de edificabilidad en la ordenacion del Plan
parcial (sin tener en cuenta la tipologia y numero de empresa a instalar ni conocer los
proyectos constructivos). A continuacion, se muestra la tabla de ordenacion del Plan
Parcial una vez corregida la afeccidn debida a las futuras expropiaciones del tercer carril
en la A-7. El valor de la edificabilidad media es de 1.26 m*/m? y de 1.13 m?/m? muy
superior a la real.

PLAN PARCIAL DEL SECTOR "CB-01".
SECTOR DE ACTIVIDADES ECONOMICAS UR/NS/IL/CB

LIMITE DE LA UA1 237,348 m?

LIMITE DE LA UA2 216,071 m?
Superficie total del Sector: 453,419 m?
Superficie Dominio Publico de Carretera de
Benferri:

EN LIMITE DE LA UA1 2,418 m?

EN LIMITE DE LA UA2 1,124 m?

en Limite Total del SECTOR: 3,542 m?
Superficie NETA del Ambito que genera
edificabilidad: -

LIMITE DE LA UA1 234,930 m?

LIMITE DE LA UA2 214,947 m?

Superficie total del Sector 449,877 m?
Aprovechamiento de Referencia (m2*t/m2) 0.6
Edificabilidad Total Sector (m2 techo) 269,926 m? t
Edificabilidad UA1 (m2 techo) 140,958 m? t
Edificabilidad UA2 (m2 techo) 128,968 m? t
NUMERO DE PARCELA SUPERFICIE TOTAL % EDIFICABILIDAD
MANZANA UA1-P1 89,932 m? 113,004 m?t
MANZANA UA1-P2 11,269 m?| 112,178 m? 24.94% 14,160 m? t
MANZANA UA1-P3 10,978 m? 13,794 m? t

TOTAL UA1: 112,178 m? 140,958 m* t
MANZANA UA2-P1 113,716 m*[ 113,716 m*[  25.28% 128,968 m? t
TOTAL UA2: 113,716 m? 128,968 m* t
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PARCELA INDUSTRIAL PRIVADA 225,894 m? |  50.21% 269,926 m? t
Coeficiente UA1 1.26 m*m?
Coeficiente UA2 1.13 m*m?
Coeficiente SECTOR 1.19 m*m?
VERDE LOCAL Y ESPACIOS LIBRES ( EVB)
UA1-EV-1 5,199 m?
UA1-EV-2 3,130 m? 10.00%
UA1-EV-3 15,158 m?
UA2-EV-1 2.786 m? 44,985 m? 10.00%
UA2-EV-2 2,164 m? 10.00%
UA2-EV-3 16,548 m?
TOTAL 44,985 m?
ESPACIOS VERDES MEJORA AMBIENTAL (EVMA)
UA1-EVMA-1 1,018 m?
UA1-EVMA-2 201 m?
UA1-EVMA-3 201 m?
UA1-EVMA-4 120 m?
UA1-EVMA-5 2,409 m? 5.00%
UA1-EVMA-6 3,399 m?
UA1-EVMA-7 529 m?
UA1-EVMA-8 351 m?
UA1-EVMA-9 1,108 m?| 22,491 m? 5.00%
UA1-EVMA-10 2,408 m?
UA2-EVMA1 2,060 m?
UA2-EVMA2 265 m?
UA2-EVMA3 101 m? o
UA2-EVMA4 6,041 m? 5.00%
UA2-EVMAS 522 m?
UA2-EVMAG 404 m?
UA2-EVMA7 1,354 m?
TOTAL 22,491 m?
SISTEMA GENERAL ESPACIOS LIBRES
UA1- SGEL-1 11,750 m? 5.00%
UA2- SGEL-1 10,747 m? 22,497 m* 5.00% 5.00%
TOTAL 22,497 m?
EQUIPAMIENTO LOCAL (5% aprovechamiento)
UA1-EQ-1 7,040 m? 2 o 3.00%
UA2-EQ-1 6,502 m? 13,542 m 3.01% 3.02%
TOTAL 13,542 m?
SISTEMA GENERAL EQUIPAMIENTO COMUNITARIO(5% Sup Neta)
UA1-SGEQC 11,753 m? 5.00%
UA2-SGEQC 10774 m2| 225%m*| 5.01% 5.01%
TOTAL 22,526 m?
SISTEMA GENERAL COMUNICACIONES VINCULADO SG/VI/VG/ CB-9
UA1-SGCV 11,294 m?
UA2-SGCV 5ol2mz| 16307m*|  3.62%
TOTAL 16,307 m?
SERVICIO INFRAESTRUCTURAS BASICAS
CENTROS DE TRANSFORMACION 0.38%
UA1-CT1/CT2 60 m?
UA2-CT1/CT2/CT3 90 m?
HIDRAULICAS
UA1-INF1 225 m?
UA1-INF2 225 m?
UA1-INF3 225 m?
UA1-INF4 225 m?
UA1-INF5 225 m?
UA2-INF1 225 m?
UA2-INF2 225 m?
TOTAL 1,725 m?

JUSTIFICACION APARCAMIENTOS

UA1
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N° APARCAMIENTOS 706 ud
RECARGA VEHICULOS ELECTRICOS (10%) 71 ud
MINUSVALIDOS (2%) 16 ud
UA2
N° APARCAMIENTOS 651 ud
RECARGA VEHICULOS ELECTRICOS (10%) 66 ud
MINUSVALIDOS (2%) 14 ud
TOTAL PLAZAS APARCAMIENTO 1357 ud
VIARIO 71,829 m? 71,829 m? 15.97%
RESERVA SISTEMA GENERAL VIARIO UA1 4,402 m? 4,402 m? 0.98%
RESERVA SISTEMA GENERAL VIARIO UA2 3,678 m* 3,678 m? 0.81%
SUPERFICIE SECTOR de hecho(Restando
Dominios Publicos) : ( 449,877 m 100%
SUPERFICIE AMBITO (de derecho): 453,418.90
DOMINIO PUBLICO CTRA. BENFERRI 3,542 m*
EN LIMITE DE LA UA1 2,418 m?
EN LIMITE DE LA UA2 1,124 m?
SUPERFICIE SECTOR EXCLUIDOS SGCV 433,570 m?
SUPERFICIE AMBITO (de hecho): 449,877 m?
Aprovechamiento referencia del sector (m%m?): 0.60
Edificabilidad total (m2 techo): 269,926.14
Coef. Edif. medio parcela neta (m?/m?): 1.19

HIPOTESIS 2: Hipodtesis con las superficies reales de edificabilidad tanto proyectadas
para las parcelas UA1-P1y UA2-P1 aportadas por los promotores, asi como estimadas
reales para las UA1-P2, UA-P3 Y UA2-P1 una vez realizados retranqueos saldria una
edificabilidad méxima de 0.8 m?/m? para este tipo de industrias.

Ya que el Plan Parcial son dos grandes industrias donde la generacién de viajes es mucho
menor que en poligonos industriales tipo de servicios e industrial con muchas empresas,
ya que aqui solamente son dos empresas de gran tamafio.

Coef. -
NUMERO DE PARCELA | SUPERFICIE | Edificab. | CO/icabilidad
maxima (m2)
(m2/m2)

MANZANA UA1-P1 89,932 m? 50901
MANZANA UA1-P2 11,269 m? 0.80 9015
MANZANA UA1-P3 10,978 m? 0.80 8782
MANZANA UA2-P1 113,716 m? 83402

En las superficies destinadas a equipamientos basicos la generacion del trafico se ha
obtenido, se han usado los datos para de parques de gran tamaiio es de 3.58 viajes/1000
pies2 al dia, siendo un total de 3.58 viajes/(1000*0,3048*0,3048) m2 igual a 0.039
viajes/m2 al dia.

Los equipamientos basicos en zonas industriales normalmente son zonas destinadas a
areas deportivas que ocuparan el total de la superficie de la parcela.
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Sentido de los vehiculos

Para el sentido de circulacion de los vehiculos que se estiman en los desarrollos de los sectores

industriales se han tomado los porcentajes de hora punta que aparecen en la tabla 1 en la zona
industrial con un valor medio del 11% IMD por la mafiana con una relacién entrada/salida de
vehiculos 9/1 y por la tarde un 12% IMD con una relacién de vehiculos de entrada/salida 2/8.

En las paginas siguientes se muestran una tabla con los viajes que se generan por la mafiana y
por la tarde en hora punta y a la superficie que pertenecen teniendo en cuenta los datos
anteriores mencionados en el “Manual de generacion de viajes de la Ciudad de San Diego” y un
plano con las superficies de los poligonos industriales que se desarrollan.

HIPOTESIS 1. DESARROLLO SEGUN ORDENACION DEL PLAN PARCIAL

NUMERO DE SUPERFICIE Ec::i(f)ii:b. Edr:::b Tiﬁéi?n IMD " o
PARCELA m2/m2)| (m2) | (veh/ma2) IMH | ENTR | SAL | IMH | ENTR | SAL
< | MANZANA UA1-P1 89,932 m? 113,004 0.007| 815| 89| 80| 80| 97| 19| 77
< E | MANZANA UA1-P2 11,269 m? 14,160 0.007| 102| 11 9| 1.0] 12 2| 9
§§ MANZANA UA1-P3 10,978 m? 13,794 0.007| 99| 10 9| 10| 11 2| 8
< = | MANZANA UA2-P1 113,716 m? 128,968 0.007| 930|102 91/100| 121| 22| &8
@ |UAL-EV-1 5,199 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00| 0.00|0.00|0.00| 0.000.00
S |UALEV-2 3,130 m? 0.00 0 0.00| 0.00]0.00| 0.00{0.00|0.00| 0.000.00
é%g UA1-EV-3 15,158 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00| 0.00|0.00|0.00| 0.00|0.00
W, @ | UA2-EV-1 2,786 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00| 0.00|0.00]0.00| 0.000.00
< gﬁ UA2-EV-2 2,164 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00| 0.00{0.00]0.00| 0.000.00
Q 9 £ |ua2-Ev-3 16,548 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00| 0.00|0.00|0.00| 0.00|0.00
UA1-EVMA-1 1,018 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00| 0.00{0.00]0.00| 0.000.00
UA1-EVMA-2 201 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00| 0.00|0.00]0.00| 0.000.00
< | UAL-EVMA-3 201 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00| 0.00|0.00|0.00| 0.00|0.00
2 | UAL-EVMA-4 120 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00| 0.00|0.00|0.00| 0.000.00
= | UAL-EVMA-5 2,409 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00| 0.00{0.00]0.00| 0.000.00
Z |UAL-EVMA-6 3,399 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00| 0.00|0.00|0.00| 0.000.00
S | UAL-EVMA-7 529 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00| 0.00|0.00]0.00| 0.000.00
S |UALEVMA-8 351 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00| 0.00{0.000.00| 0.000.00
< | UAL-EVMA-9 1,108 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00| 0.00|0.000.00| 0.00|0.00
& | UAL-EVMA-10 2,408 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00| 0.00{0.00|0.00| 0.000.00
g UA2-EVMA1 2,060 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00| 0.00{0.00|0.00| 0.000.00
@ | UA2-EVMA2 265 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00| 0.00|0.00|0.00| 0.000.00
2 | UA2-EVMA3 101 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00| 0.00|0.00]0.00| 0.000.00
S | UA2-EVMA4 6,041 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00| 0.00{0.00]0.00| 0.000.00
& | UA2-EVMAS 522 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00| 0.00|0.00]0.00| 0.000.00
2 | UA2-EVMAG 404 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00| 0.00|0.00|0.00| 0.000.00
% [UA2-EVMA7 1,354 m? 0.00 0 0.00| 0.000.00| 0.00{0.00|0.00| 0.000.00
<<
2 o |, | UAL-SGEL-1 11,750 m?
b zo 0.00 0 0.00| 0.00/0.00| 0.00|0.00]0.00| 0.000.00
? © | UA2-SGEL-1 10,747 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00| 0.00{0.00]0.00| 0.00]0.00
UA1-EQ-1 7,040 m? 1.00| 7,040 0.039| 271| 29| 26| 20| 32 6| 25
EQUIP. | UA2-EQ-1 6,502 m? 1.00| 6,502 0.039| 250| 27| 24| 20| 30 6| 24
<z =
2 o g | UAL-SGEQC 11,753 m? 11,753
pys 1.00 0.039| 452| 49| 44| 40| 54| 10| 43
3 & 9[ua2-sceac 10,774 m? 1.00| 10,774 0.039| 415| 45| 40| 4.0| 49 9| 39
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HIPOTESIS 2. DESARROLLO SEGUN REPARCELACION Y PROYECTOS CONSTRUCTIVOS

NUMERODE | ¢\ o ricie E:i?:::b. Edr:::b Ti?ﬂéi?" IMD o o
PARCELA m2/m2)| (m2) | (veh/m2) IMH | ENTR | SAL | IMH | ENTR | SAL
< < |MANZANA UAL-P1 | 89,932 m? 50901 0007| 367| 40| 36| 40| 44| 8] 35
B £ [MANZANAUAL-P2 | 11,269 m? 0.80] 9015 0007 65| 7] 6| 00| 7] 1] s
€ 3 [ MANZANA UAL-P3 | 10978 m? 080 8782 0007 63| 6] 5]o00] 7] 1] s
® Z [MANZANA UA2-P1 | 113,716 m? 83402 0007 601| 66| 59| 60| 72| 14| s7
& |ua1-Ev-1 5,199 m? 0.00 0 0.00| 0.00[0.00] 0.00]0.00]0.00] 0.00]0.00
8 @ [UALEV-2 3,130 m? 0.00 0 0.00| 0.00[0.00] 0.00]0.00]0.00] 0.00]0.00
W & |UAL-EV-3 15,158 m? 0.00 0 0.00| 0.00[0.00] 0.00]0.000.00] 0.00]0.00
< > {UA2-EV-1 2,786 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00] 0.00]0.00]0.00] 0.00]0.00
S I {UA2EV2 2,164 m? 0.00 0 0.00| 0.00[0.00] 0.00[0.00]0.00] 0.00]0.00
S [ua2-Ev-3 16,548 m? 0.00 0 0.00| 0.00[0.00] 0.00]0.00]0.00] 0.00]0.00
_|uAL-EvMA-L 1,018 m? 0.00 0 0.00| 0.00[0.00] 0.00]0.00]0.00] 0.00]0.00
< |UAL-EVMA-2 201 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00] 0.00]0.00]0.00] 0.00]0.00
> [UAL-EVMA-3 201 m? 0.00 0 0.00] 0.00]0.00] 0.00[0.00]0.00] 0.00]0.00
2 |UALEVMA-4 120 m? 0.00 0 0.00| 0.00[0.00] 0.00[0.00]0.00] 0.00]0.00
£ | UAL-EVMA-5 2,409 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00] 0.00]0.00]0.00] 0.00]0.00
& | UAL-EVMA-6 3,399 m? 0.00 0 0.00| 0.00[0.00] 0.00[0.00]0.00] 0.00]0.00
S |UALEVMA7 529 m? 0.00 0 0.00| 0.00[0.00] 0.00]0.00]0.00] 0.00]0.00
< |UAL-EVMA-8 351 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00] 0.00]0.00]0.00] 0.00]0.00
& | UAL-EVMA-9 1,108 m? 0.00 0 0.00| 0.00[0.00] 0.00[0.00]0.00] 0.00]0.00
4 [UAL-EVMA-10 2,408 m? 0.00 0 0.00| 0.00[0.00] 0.00]0.00]0.00] 0.00]0.00
0 | UA2-EVMAL 2,060 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00] 0.00]0.00]0.00] 0.00]0.00
9 [UA2-EVMA2 265 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00] 0.00]0.00]0.00] 0.00]0.00
S [UA2-EVMA3 101 m? 0.00 0 0.00| 0.00[0.00] 0.00[0.00]0.00] 0.00]0.00
& [UA2-EVMA4 6,041 m? 0.00 0 0.00| 0.00]0.00] 0.00[0.00]0.00] 0.00]0.00
2 [UA2-EVMAS 522 m? 0.00 0 0.00| 0.00[0.00] 0.00]0.00]0.00] 0.00]0.00
& | UA2-EVMAG 404 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00] 0.00]0.00]0.00] 0.00]0.00
UA2-EVMA7 1,354 m? 0.00 0 0.00| 0.00/0.00] 0.00]0.00]0.00] 0.00]0.00
2 o {UAL-SGEL-1 11,750 m? 0.00 0 0.00| 0.00[0.00] 0.00[0.00]0.00] 0.00]0.00
& 2 {UA2- SGEL-1 10,747 m? 0.00 0 0.00| 0.00[0.00] 0.00[0.00]0.00] 0.00]0.00
UA1-EQ-1 7,040 m? 1.00] 7040 001 86| 9| 8| oo0| 10] 2| s
EQUIP | UA2-EQ-1 6,502 m? 1.00] 6502 001 8o 8| 7/ o0 o 1] 7
= < UAL-SGEQC 11,753 m? 1.00] 11753 001 145| 15| 13| 10| 17| 3] 13
& 2= | UA2-SGEQC 10,774 m? 1.00| 10774 001| 133 14| 12| 10| 15| 3| 12
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Se han estimado unos porcentajes de generacion de viajes desde el Poligono del CB 01 de las
Matanzas y hacia el poligono desde las diferentes direcciones del enlace, a continuacién, se
indican las intensidades horarias medias generada con el Manual de la generacion de viajes de
la ciudad del instituto de transportes de Ingenieros de Estados Unidos y los porcentajes por

sentido de circulacion.

HIPOTESIS 1: DESARROLLO SEGUN ORDENACION DEL PLAN PARCIAL

AM PM
DESDE HACIA % IMD IMH | ENTR | SAL | IMH | ENTR | SAL
PP CBO1 MATANZAS RM-414 DIRC. ABANILLA 40% 1334 | 146 14| 160 128
PP CBO1 MATANZAS A-7 ALICANTE- GLORIETA B 60% 2001 | 220 22| 240 192
PP CBO1 MATANZAS A-7 ALICANTE 15% 300 33 3 36 29
PP CBO1 MATANZAS GLORIETA B 85% 1701 | 187 18| 204 163
PP CBO1 MATANZAS A-7 MURCIA 60% 1020 | 112 11| 122 98
PP CBO1 MATANZAS SANTOMERA 40% 680 75 7 82 65
ABANILLA PP CBO1 MATANZAS 40% 1334 | 146| 132 160 32
GLORIETA B PP CBO1 MATANZAS 60% 2001 | 220 | 197 240 48
A-7 PP CBO1 MATANZAS 60% 1200 | 132 118 144 29
SANTOMERA PP CBO1 MATANZAS 40% 800 88 79 96 19
HIPOTESIS 2: DESARROLLO SEGUN REPARCELACION Y PROYECTOS CONSTRUCTIVOS
AM PM
DESDE HACIA % IMD IMH | ENTRS | SAL | IMH | ENTR | SAL
PP CBO1 MATANZAS RM-414 DIRC. ABANILLA 40% 616 68 6 74 59
PP CBO1 MATANZAS A-7 ALICANTE- GLORIETA B 60% 925| 101 10| 110 88
PP CBO1 MATANZAS A-7 ALICANTE 15% 139 15 1 17 13
PP CBO1 MATANZAS GLORIETA B 85% 786 86 8 94 75
PP CBO1 MATANZAS A-7 MURCIA 60% 472 52 5 56 45
PP CBO1 MATANZAS SANTOMERA 40% 314 34 3 38 30
ABANILLA PP CBO1 MATANZAS 40% 616 68 61 74 14
GLORIETA B PP CBO1 MATANZAS 60% 925| 101 91 110 22
A-7 PP CBO1 MATANZAS 60% 555 61 55 66 13
SANTOMERA PP CBO1 MATANZAS 40% 370 41 36 44 9
152 | 16| 683 36| 147
Incremento de IMD en A-7 1165 | 128 55 6| 139 13 58
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Finalmente, con los datos obtenidos anteriormente en el apartado 3.6 y los datos de la tabla
anterior se obtiene la Intensidad horaria obtenida para los flujos de trafico con el planeamiento
totalmente desarrollado para los afios de 2031 al 2051 paras las dos hipdtesis.

HIPOTESIS 1

HIPOTESIS 2

1H2031-2051 (A POLIGONO)

1H2031-2051 (A POLIGONO)

MOVIMIENTOS LIGEROS | PESADOS | PESADOS | LIGEROS | PESADOS | TOTAL
V1=DESDE RM-414 ABANILLA HACIA A-7 DIRECCION
> | ALICANTE 24 5 29 11 2 13
8 V4=DESDE RM 414 SANTOMERA HACIA A-7
¢ | DIRECCION ALICANTE
g V2=DESDE RM-414 ABANILLA HACIA RM-414
£ SANTOMERA 54 12 65 25 5 30
~ | V3=DESDE RM-414 SANTOMERA HACIA RM-414
ABANILLA 162 36 197 75 16 91
VA=DESDE RM-414 ABANILLA HACIA A-7 DIRECCION
MURCIA 80 18 98 37 8 45
VB=DESDE RM-414 ABANILLA HACIA RM-414
2 SANTOMERA 54 12 65 25 5 30
E VC=DESDE A-7 HACIA RM-414 SANTOMERA 0 0 0 0
O | VD=DESDE A-7 HACIA RM-414 ABANILLA 97 21 118 45 10 55
O | VE=DESDE RM 414 SANTOMERA HACIA RM 414
ABANILLA 65 14 79 30 7 36
VF=DESDE RM-414 SANTOMERA HACIA A-7
DIRECCION MURCIA
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4.2 Cdlculo de la IMD del afio base (2021) y en el afio del desarrollo (2031) y
afio horizonte (2051)
4.2.1 Estimacion de las tasas de crecimiento

El afio base segun el informe de sostenibilidad econémica, “En el escenario normalizado se
considera que en dos afios se aprueban los documentos de gestion y el proyecto de urbanizacion
de la unidad 1, que tras cuatro afios se ejecutan las obras y que tras 10 se desarrollan las
manzanas UA1-P1, UA1-P2 y UA1-P3.

Tras cinco afios se aprueba el documento de gestion y proyecto de urbanizacion de la unidad 2 y
a los cuatro afios se ejecutan las obras de la UA-2 y por fin a los 10 afios se desarrolla la manzana
UA2-P1” se puede establece en el afio 2021 y el afio de puesta en servicio en 2031.

A partir de estos datos y de la campafia de aforos realizada, se estimara la Intensidad Media
Diaria del afio base (2021) y la del afio de puesta en servicio finalizacién del desarrollo
completamente para el afio 2031 y el afio horizonte a 2051.

Para ello es necesario establecer hipotesis de crecimiento a partir de la evolucion a lo largo de
los afios de los datos de trafico estudiados en el apartado de evolucién del trafico.

Analizando la estacion de aforo cercana, las dos utilizadas para representar los tramos de
estudio MU-377-2 mantienen su categoria desde 2005, para realizar las proyecciones de futuro
de las intensidades de trafico de los tramos de estudio.

En la tabla siguiente se muestran los crecimientos anuales que se ha dado en la estacién

EVOLUCION DE IMD ENTRE 2004 Y 2018.

ANO [TOTAL |LIGEROS |PESADOS |% PESADOS [TOTAL [LIGEROS PESADOS
2018, 52016 43457 8559 16.45%| 1.47% 2.45% -3.22%
2017) 51260 42416 8844 17.25%| 0.12% -1.00% 5.89%
2016 51197 42845 8352 16.31%| 10.13% 11.62% 6.93%
2015 46489 38385 7811 16.80%| 8.02% 7.45% 9.47%
2014 43036 35723 7135 16.58%| 9.41% 9.38% 7.89%
2013| 39333 32660 6613 16.81%| -8.19% -7.95% -9.82%
2012 42843 35479 7333 17.12%| -6.36% -7.40% -0.39%
2011 45755 38314 7362 16.09%| 3.93% 6.04% -6.12%
2010, 44025 36130 7842 17.81%| 3.02% 5.08% -4.37%
2009 42735 34383 8200 19.19%| -4.67% -2.38% -14.06%
2008 44830 35220 9542 21.28%| -18.31% -22.68% 4.19%
2007| 54879 45551 9158 16.69%| 12.56% 15.83% -1.52%
2006| 48755 39325 9299 19.07%| 13.90% 24.04% -15.50%
2005 42805 31704 11005 25.71%| 0.72% -0.99% 5.74%
2004 42500 32020 10408 24.49%| 1.10% 5.18% -9.73%
2003 42038 30444 11530 27.43%| 73.93% 80.10%, 59.70%
2002] 24170 16904 7220 29.87%| -34.74% -44.92% 16.34%
2001 37036 30692 6206 16.76%| 22.86% 35.44% -16.66%
2000, 30144 22661 7447 24.70%| 3.06% 5.91% -4.42%
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ANO [TOTAL |LIGEROS |PESADOS |% PESADOS [TOTAL [LIGEROS PESADOS
1999 29249 21397 7791 26.64%| 0.00% 0 0
Promedio 2018-2014 4.94% 5.13% 4.77%

Se puede ver que el crecimiento de la intensidad de vehiculos, tanto ligeros como pesados, es
tendencialmente similar en ambas estaciones, aunque en el periodo 2008 - 2012 se producen
unas diferencias importantes, no tanto tendencialmente como en la magnitud de las tasas de
crecimiento siendo en la MU-377 las tasas son mas moderadas y anticipadas a un afio anterior
(-18% en 2008 y -5% en 2009).

Teniendo en cuenta que se han sufrido estas fluctuaciones debido a los afios de recesion
econdmica, y que los indicadores macroecondmicos se han recuperado en los ultimos afios (a
nivel nacional y en la Regidon de Murcia), como asi se refleja en el periodo 2013-2018, es
previsible que en los préximos afios el trafico vuelva a tener una evolucion positiva.

Para la prognosis de los afios siguientes hasta el afio horizonte, se han considerado crecimientos
mas moderados, por lo que se han adoptado las tasas de la Orden FOM/3317/2010, la “Orden
de Eficiencia”.

4.2.2  Prevision de la demanda futura en el tronco de la via

Una vez obtenidos los valores de IMD para el afio del desarrollo, el siguiente paso es hallar este
mismo valor para cada uno de los 20 afios de vida de la infraestructura con sus nuevas
condiciones; lo cual se ha realizado segun la tasa de crecimiento de la Orden FOM/3317/2010
de 17 de diciembre, por la que se aprueba la Instruccidn sobre las medidas especificas para la
mejora de la eficiencia en la ejecucion de las obras publicas de infraestructuras ferroviarias,
carreteras y aeropuertos del Ministerio de Fomento, que para el periodo del afio 2017 en
adelante es del 1,44% anual.

La prognosis de trafico a lo largo de la vida util de la ampliacion a un tercer carril se ha realizado
para la hipotesis de que estén en funcionamiento las autovias de Jumilla, del Reguerdn o las CV-
95y CV-91 hecho que supondra una reduccién en la IMD del tramo de la Autovia A-7 en estudio
en el presente proyecto de construccion segun el anejo n2 de Trafico del proyecto de Proyecto
de Construccidn: “Autovia A-7. Ampliacion a tercer carril por calzada. Tramo: Orihuela/Benferri
— Monteagudo”.

Una vez determinada la prognosis de trafico segun lo que estipula el Pliego que rige el presente
proyecto, se pasa a realizar la correspondiente prevision de IMD futura segln las tasas de
crecimiento de la Orden FOM/3317/2010 de 17 de diciembre, por la que se aprueba la
Instruccidn sobre las medidas especificas para la mejora de la eficiencia en la ejecucion de las
obras publicas de infraestructuras ferroviarias, carreteras y aeropuertos del Ministerio de
Fomento.

Orden FOM/3317/2010. INCREMENTOS DE TRAFICO A UTILIZAR EN ESTUDIOS

Periodo Incremento anual acumulativo
2010-2012 1,08 %
2013-2016 1,12 %
2017 en adelante | 1,44 %
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Para estimar el porcentaje de vehiculos pesados se utiliza la misma relacion que existe para el
afio de puesta en servicio.

5 CALCULO DE CATEGORIA DEL TRAFICO Y CAPACIDAD DEL
TRONCO A-7

5.1 Descripcién de la via de estudio y del enlace
La carretera objeto de estudio, como ya se ha mencionado, es la Autovia A-7 a lo largo de en el
entorno del PK 555.

Las principales caracteristicas actuales de esta via son las siguientes:

o Velocidad de Proyecto es 80 Km/h en algunos parametros de trazado, aunque
la velocidad legal en el tramo es de 120 Km/h.

o Calzadas principales: 2 calzadas de 2 carriles de 3,50 m.

. Arcenes exteriores con una anchura de 2,5 m.

o Arcenes interiores con una anchura de 1 m.

o Berma con una anchura de 1 m.

o Mediana con una anchura de 5 m entre blandas blancas.

Por su parte, las principales caracteristicas de tras el tercer carril de la A-7, son las siguientes:

o Velocidad de Proyecto: a lo largo del proyecto se han planteado diferentes
alternativas de trazado, cuya velocidad variaba entre 100 y 120 Km/h. Finalmente,
conjuntamente con la Direccion del Proyecto, se ha escogido una opciéon con
velocidad de proyecto 120 Km/h, aunque en el presente estudio de trafico se ha
realizado un analisis conjunto para ambas velocidades.

o Calzadas principales 2 calzadas de 3 carriles con una anchura de 3,50 m.

o Arcenes exteriores con una anchura de 2,5 m.

. Arcenes interiores con una anchura de 1,0 m.

. Berma con una anchura de 1,6 m.

o Mediana con una anchura de 6 m entre bandas blancas. Por motivos de trazado

esta anchura se hace mayor en algunas zonas puntuales del tramo, y puntualmente
en algun tramo, menor, pero se puede considerar que la anchura es de 6 m.

5.2 Categoria del trafico

Segun la Norma de Secciones de Firme 6.1-IC, la estructura del firme se debera adecuar entre
otros factores a la accion prevista del trafico pesado durante la vida util del firme; es decir,
depende de la intensidad media diaria de vehiculos pesados (IMDp) que se prevea en el carril
de proyecto en el afio de puesta en servicio, que en el presente proyecto es el afio 2019.

En carreteras de tres carriles por sentido de circulacion, como es el caso de la disefiada en el
presente proyecto, la categoria de trafico pesado se corresponde con la del carril exterior, por
el que se supone que circulan el 85% del total de los vehiculos pesados.

A efectos de aplicacidn de la norma se definen ocho categorias de trafico:
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Se presenta a continuacion la categoria de trafico pesado calculada a partir de la intensidad
media diaria de vehiculos pesados en el carril de proyecto por cada sentido, en el afio de puesta
en servicio del tercer carril de la misma:

IMD Y CATEGORIA DE TRAFICO DE PESADOS EN EL CARRIL DE PROYECTO DEL TRONCO DE LA
AUTOVIA. ANO 2019;2020;2021,2031

Categoria del

ANO IMDp IMDpcarril | trafico
2019 4341 3690 | TO
2020 4404 3743 |T0
2021 4467 3797 |T0
2031 5154 4381 |T0O0
2051 6860 5831 | TOO
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5.3 Capacidad en el tronco de la autovia

Para el andlisis de los Niveles de Servicio se ha aplicado la metodologia descrita en la parte IlI
(Metodologia) del Manual de Capacidad de Carreteras en su edicién de 2010 (Highway Capacity
Manual 2010).

El procedimiento empleado por este Manual para el calculo de los Niveles de Servicio es el
siguiente:

Determinacion de la capacidad o intensidad de servicio en condiciones ideales. Para ello, se
calcula en primer lugar la capacidad que tendria un tramo del mismo tipo que el estudiado,
pero en condiciones ideales de circulacion.

Determinacién de los factores de correccidn. Puesto que la calzada no cumplird las
condiciones ideales de circulacién es necesario aplicar estos factores a la capacidad o
intensidad de servicio en funcién de las caracteristicas reales de la carretera.

Calculo del valor real de la capacidad o intensidad de servicio de la carretera. Entendiendo
por Capacidad de una seccién de carretera (vehiculos / hora) el maximo nimero de vehiculos
que tienen una posibilidad razonable de atravesarla durante un periodo de tiempo dado (15
minutos) y en unas condiciones de carretera y tréfico. Y entendiendo por Intensidad de
Servicio (vehiculos / hora) al maximo nimero de vehiculos que pueden atravesar por unidad
de tiempo (15 minutos) una seccidn de carretera sin sobrepasar un determinado nivel de
servicio, es decir, si la intensidad de trafico que circula por una carretera es mayor que la
intensidad de servicio las condiciones de circulacion no corresponden al nivel de servicio
considerado.

METODOLOGIA DEL CALCULO DE LOS NIVELES DE SERVICIO

Condiciones ideales de circulacion
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Es necesario por tanto definir las condiciones ideales de circulacion en

Autovias:
. Anchura de carril no inferior a 3,60 m.
o Obstaculos laterales a la derecha a mas de 1,80 m.
o Obstaculos laterales a la izquierda (mediana) a mas de 0,60 m.
o Trafico formado exclusivamente por coches.
. Cinco o mas carriles por sentido, Unicamente en tramos de autovia urbana.
o Terreno llano (rampas con inclinacidn no superior al 2%).
o Enlaces separados a mas de 3 km.
o Conductores habituales que conocen la via.

Volumen horario (V)

Se estima un reparto direccional aproximado del 52% - 58%, registrado en las estaciones de
aforo MU-377-2, y se toma como hora de referencia la IH-100 de la estacion de aforo E-217-0
en el afo 2014, afin a las representativas del tramo de estudio, suponiendo ésta el 8,32% de la
IMD.

Segun esto se podrd determinar cual es el volumen horario de la calzada mas cargada:
V =IMD *8,32%*52%(veh / h)

Velocidad libre (VL)

Otra variable importante en el calculo de la capacidad es la velocidad libre en la via, entendiendo
como tal la velocidad media de los coches cuando el trafico es ligero (inferior a 1.300 vehiculos
/ h / carril). En caso de que no pueda medirse esta velocidad, se calculara segln la siguiente
férmula:

VL=VLB-fa -fo -fe (km/h)

Donde:
o VLB es la velocidad libre basica, en km / h, es decir, es la velocidad especifica de la
via o la velocidad mdaxima autorizada en caso de que fuera menor que la especifica.
o fa es un factor de correccion que depende de la anchura del carril.
o fo es un factor de correccién que depende de la distancia a los obstaculos laterales
situados en la margen derecha.
o fe es un factor de correccién que depende del nimero de enlaces y se establece en

funcién del nimero de enlaces por kildmetro.

Tasa de flujo de demanda (Vp)

Puesto que el trafico nunca esta formado exclusivamente por vehiculos ligeros, es necesario
transformar el flujo horario de trafico en flujo horario de vehiculos equivalentes (veh.eq)
mediante la siguiente ecuacion:

eq
Vp = (veh. T)

FHP = N * feq * fp

Donde:
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Vp es el flujo equivalente de automoviles para la hora punta de 15 minutos (veh.eq
/h).
V es el volumen de demanda para la hora completa, veh. / h.
FHP es el factor de hora punta. En este caso se ha escogido 0,95.
N es el nimero de carriles.
fp es el factor relativo al colectivo de los conductores (cuando este valor es igual a
1, significa que los conductores estan habituados a la via, se ha adoptado un valor
igual a 0,96 porque, aunque es una autovia costera de paso tipico para en las
vacaciones, este tramo estd cercano a Murcia y muchos conductores seran
habituales de nucleos de poblacidn cercanos a dicha capital).
feq es el factor de equivalencia de vehiculos pesados y de recreo y se calcula de la
siguiente manera.

1

- 1+pp(Ep—1)+Pr(Er—-1)

feq

Siendo:

O ppYy prrepresentan el porcentaje de vehiculos pesados (camiones y autobuses)
y de vehiculos de recreo.

0 Epy Erson los factores de equivalencia de vehiculos pesados y de recreo en
funcidén de la inclinacién del terreno

Con la velocidad libre y con la tasa de flujo de demanda introducimos en el grafico de la imagen
11-6 y se obtiene el nivel de servicio del tronco de la autovia.
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Niveles de Servicio

Finalmente, a partir de las graficas que figuran en el Manual de Capacidad (HCM 2010) y
en funcién de la velocidad libre de circulacién y del flujo de demanda equivalente se pueden
calcular los Niveles de Servicio, siendo la definicion de los mismos la que a continuacidn se cita:

o Nivel de Servicio A: La velocidad de los vehiculos es practicamente igual a la que
elegirian libremente si no se vieran obligados a modificarla a causa de otros
vehiculos. Corresponde a condiciones de circulacidn libre con gran comodidad fisica
y psicoldgica para los conductores. Cualquier incidente es amortiguado rapidamente
sin que influya en la circulacién general.

o Nivel de Servicio B: La velocidad de los vehiculos rapidos se ve influida por la de los
mas lentos. Corresponde a condiciones de circulacién estable con gran comodidad
fisica y psicoldégica para los conductores. Cualquier incidente es facilmente
absorbible, aunque los deterioros locales del servicio pueden ser mayores que en el
nivel anterior.

o Nivel de Servicio C: Los conductores han de ajustar su velocidad a la de los vehiculos
que les preceden. La circulacidn sigue siendo estable, pero las perturbaciones
debidas a los cambios de velocidad se suelen disparar sin llegar a una detencién
total. Es necesario que el conductor aumente la pp y pr representan el porcentaje
de vehiculos pesados (camiones y autobuses) y de vehiculos de recreo.

o Nivel de Servicio D: Todos los vehiculos regulan su velocidad en funcién de los que
los preceden, reduciéndose notablemente la velocidad media de recorrido,
formdandose largas caravanas y dificultando notablemente el adelantamiento a otros
vehiculos. Se trata por tanto de una circulacion proxima a la inestabilidad
produciendo cualquier alteracion la detencion en la circulacion. Estas condiciones
se dan durante cortos periodos de tiempo.

o Nivel de Servicio E: La velocidad media de los vehiculos es practicamente
la misma, formdndose largas caravanas con pequefias separaciones entre los
vehiculos y resultando imposible cualquier maniobra de cambio de carril o de
adelantamiento. Son frecuentes las detenciones bruscas debidas a cualquier tipo de
incidente. Se dan unas condiciones de circulacion donde la intensidad de trafico
puede llegar a alcanzar la capacidad de la carretera, aunque las situaciones limites
se mantienen durante periodos cortos de tiempo.

o Nivel de Servicio F: Este Nivel de Servicio corresponde a la situacion de congestion
de la carretera, es decir, la intensidad de trafico en un tramo de carretera es superior
a la capacidad de esta. Con esta situacion de trafico se forman largas colas de
vehiculos con velocidades medias de recorrido muy bajas. Es por tanto una situacion
de circulacidn inaceptable y significa que la seccion de la via tiene capacidad
insuficiente para la demanda.

Calculo de los Niveles de Servicio de la infraestructura

A partir de la metodologia descrita, se calculan los Niveles de Servicio en la Autovia A-7 para el
periodo de 20 afios considerado como la vida util de la ampliacién al tercer carril, objeto del
presente proyecto, entre Orihuela y Murcia, en funcién de los traficos obtenidos para cada uno
de los afios de funcionamiento de la Autovia.
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e Caracteristicas de la autovia actual

Inicialmente, se han calculado los Niveles de Servicio considerando la situacion actual de dos
carriles por sentido, para determinar la necesidad del tercer carril y el aflo en que se produce tal
hecho. Asi, las condiciones reales de circulacion para este caso son las siguientes:

. Seccion de dos calzadas con dos carriles cada una de ellas.
. Ambito rural.

. Anchura de carril de 3,50 m.

. Arcén derecho de 2,50 m e izquierdo de 1,00 m.

. Terreno ondulado.

. Velocidad especifica de proyecto 80 km/h.

. Existencia de mediana de 5 m.

. Menos de 1 enlace por kilémetro.

El resto de las hipdtesis adoptadas en este célculo son las siguientes:

J El porcentaje de vehiculos pesados, es de 18 % para todos los tramos y constante
a lo largo de todo el periodo de estudio.

J El porcentaje de vehiculos de recreo se ha considerado nulo.

. El reparto direccional que se considera es del 52%-48%, ya adoptado en otras
partes del presente documento.

. La hora de referencia tomada es la IH-100 de la estacion de aforo E-217-0, cuyo
valor es del 8,39% de la IMD, y un 7,74% de la IMD de pesados para el afio 2016.

. El factor de hora punta tomado es de 0,95.

. El factor relativo al colectivo de conductores es de 0,96.

Las intensidades de servicio que marcan los diferentes niveles se han obtenido a partir de la
velocidad libre (96.50 km/h).

D Caracteristicas en caso de realizarse la remodelacion del tercer carril

La unica diferencia es que se han considerado calzadas de tres carriles por sentido; por lo que
las condiciones de circulacidn serian las siguientes:

J Seccion de tres calzadas con dos carriles cada una de ellas.
. Ambito rural y terreno ondulado.

. Anchura de carril de 3,50 m.

. Anchura del arcén derecho de 2,50 m.

J Anchura del arcén izquierdo de 1,50 m.

. Velocidad de proyecto de 120 km/h.

. Existencia de mediana.

. Menos de 1 enlace por kilémetro.

El resto de las hipdtesis adoptadas en este cdlculo son las siguientes:

. El porcentaje de vehiculos pesados es de 18%.

J El porcentaje de vehiculos de recreo se ha considerado nulo.
. El reparto direccional que se considera es del 52%-48%.

. La hora de referencia tomada es la IH-100, que es 8,32%.

. El factor de hora punta tomado es de 0,95.
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. El factor relativo al colectivo de conductores es de 0,96.

Las intensidades que marcan los niveles de servicio son las siguientes y se han obtenido a partir
de la velocidad libre (115,5 km / h)

Estas son las que se muestran a continuacion:

INTENSIDADES LIMITE ENTRE NIVELES DE SERVICIO PARA VL=80 KM/H, 100 KM/H Y 120 KM/H

NIVEL DE VEH/H/CARRIL | VEH/H/CARRIL | VEH/H/CARRIL
SERVICIO 80 KM/H 100 KM/H 120 KM/H

A 577 683 808
B 894 1047 1270
C 1271 1518 1778
D 1753 2012 2173
E 2235 2278 2388

Finalmente, antes de mostrar los resultados del célculo, cabe mencionar que se ha obtenido
dicho parametro (Nivel de Servicio en el tronco de la autovia) como para la hipotesis de
crecimiento de la Orden FOM/3317/2010, de Eficiencia.

A continuacidn, se muestran tablas con los resultados obtenidos del calculo del Nivel de Servicio
para el afio 2031, finalizacion de desarrollo total del plan parcial (2031) y afio horizonte (2051)
en el tronco de la autovia, con la situacion sin el desarrollo y con el plan parcial totalmente
desarrollado.

Con el plan parcial totalmente desarrollado, el incremento de IMD que se resumen en la tabla
siguiente obtenida de los datos de prognosis del apartado 4.1 del presente estudio:
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HIPOTESIS 1: DESARROLLO SEGUN ORDENACION DEL PLAN PARCIAL
AM PM
DESDE HACIA % 'MD " \MH ENTR [ SAL| IMH | ENTR | SAL
PP CBO1 MATANZAS A-7 ALICANTE 15% 300] 33 3] 36 29
PP CBO1 MATANZAS A-7 MURCIA 60%| 1020 112 1] 122 98
A7 PP CBO1 MATANZAS 60% 1200] 132] 118 144] 29
Incremento de IMD en A-7 2521 ] 277] 118] 14] 302] 29] 127
HIPOTESIS 2: DESARROLLO SEGUN REPARCELACION Y PROYECTOS CONSTRUCTIVOS
DESDE HACIA % IMD A P
IMH| ENTR | SAL |IMH |ENTR |SAl
PP CBO1 MATANZAS A-7 ALICANTE 15% | 139| 15 1] 17 13
PP CBO1 MATANZAS A-7 MURCIA 60%| 472| 52 5| 56 45
A7 PP CBO1 MATANZAS 60% | 555| 61 55 66| 13
Incremento de IMD en A-7 1165 | 128 55 6| 139 13| 58
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A continuacion, se muestra una tabla resumen de todas las anteriores:

PROGNOSIS SIN DESARROLLO CB-01 MATANZAS
AUTOVIA ACTUAL 32CARRIL

Tasa de Tasa de

ANO o Volumen | flujo de Nivel |flujo de Nivel
horario | demanda | Densidad | de demanda | Densidad | de

(veh servicio | (veh servicio

lig/h/c) lig/h/c)
2018 | 51260 2380 1542 13D 1028 9 B
2019 | 51998 2415 1565 13D 1043 9 B
2020 | 52747 2449 1587 13D 1058 9 B
2021 | 53506 2485 1610 14D 1073 9 B
2022 | 54277 2520 1633 14D 1089 9 B
2023 | 55059 2557 1657 14|D 1104 9 B
2024 | 55851 2594 1680 14|D 1120 9 B
2025 | 56656 2631 1705 14|D 1136 10 B
2026 | 57471 2669 1729 15/D 1153 10 B
2027 | 58299 2707 1754 15/D 1169 10 B
2028 | 59139 2746 1779 15|D 1186 10 B
2029 | 59990 2786 1805 15|D 1203 10 B
2030 | 60854 2826 1831 15/D 1221 10 B
2031 | 61730 2867 1857 16 D 1238 10 B
2032 | 62619 2908 1884 16 |D 1256 11 B
2033 | 63521 2950 1911 16 |D 1274 11 C
2034 | 64436 2992 1939 16 | D 1293 11 C
2035 | 65364 3035 1967 17|D 1311 11 C
2036 | 66305 3079 1995 17|D 1330 11 C
2037 | 67260 3123 2024 17 |E 1349 11 C
2038 | 68228 3168 2053 17 |E 1369 12 C
2039 | 69211 3214 2082 18 | E 1388 12 C
2040 | 70207 3260 2112 18 |E 1408 12 C
2041 | 71218 3307 2143 18 | E 1429 12 C
2042 | 72244 3355 2174 18 |E 1449 12 C
2043 | 73284 3403 2205 19 |E 1470 12 C
2044 | 74339 3452 2237 19 |E 1491 13 C
2045 | 75410 3502 2269 19 | E 1513 13 C
2046 | 76496 3552 2302 19 |E 1534 13 C
2047 | 77597 3603 2335 20 |E 1557 13 C
2048 | 78715 3655 2368 20 |E 1579 13 C
2049 | 79848 3708 2403 20 |E 1602 14 C
2050 | 80998 3761 2437 21 |E 1625 14 C
2051 | 82164 3815 2472 21 |E 1648 14 C

38


https://sede.santomera.regiondemurcia.es/validacionDoc/index.jsp?csv=601471cf790e12036f007e8152010d3aq&entidad=30901

El c6digo de verificacién (CSV) permite la verficacion de la integridad de una copia de

.este documento electrénico
Este documento incorpora firma electrénica de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de

diciembre, de firma electrénica
httos://sede.santomera.reciondemurcia.es/validacionDoc/index.isn?entidad

601471¢f790e120361007e8152010d3aq

30901

HIPOTESIS 1

PROGNOSIS CON EL DESARROLLO CB-01 LAS MATANZAS

AUTOVIA ACTUAL 32CARRIL
ANO |Incremento Tas:a CE : Tas_a CO .
debidoa | IMD Volumen | flujo de Nivel |flujo de Nivel
PP horario |demanda |Densidad | de demanda |Densidad | de
(veh servicio | (veh servicio
lig/h/c) lig/h/c)
2018 51260 2380 1542 13 D 1028 9 B
2019 51998 2415 1565 13 D 1043 9 B
2020 52747 2449 1587 13 D 1058 9 B
2021 53506 2485 1610 14 D 1073 9 B
2022 54277 2520 1633 14 D 1089 9 B
2023 55059 2557 1657 14 D 1104 9 B
2024 55851 2594 1680 14 D 1120 9 B
2025 56656 2631 1705 14 D 1136 10 B
2026 57471 2669 1729 15 D 1153 10 B
2027 58299 2707 1754 15 D 1169 10 B
2028 59139 2746 1779 15 D 1186 10 B
2029 59990 2786 1805 15 D 1203 10 B
2030 60854 2826 1831 15 D 1221 10 B
2031 2521 (61730 2984 1933 16 D 1289 11 C
2032 2521 (62619 3025 1960 17 D 1307 11 C
2033 2521 (63521 3067 1987 17 D 1325 11 C
2034 2521 | 64436 3109 2015 17 E 1343 11 C
2035 2521 (65364 3152 2043 17 E 1362 12 C
2036 2521 | 66305 3196 2071 18 E 1381 12 C
2037 2521 {67260 3240 2100 18 E 1400 12 C
2038 2521 | 68228 3285 2129 18 E 1419 12 C
2039 2521169211 3331 2158 18 E 1439 12 C
2040 2521 | 70207 3377 2188 18 E 1459 12 C
2041 2521 (71218 3424 2219 19 E 1479 13 C
2042 2521 (72244 3472 2250 19 E 1500 13 C
2043 2521 (73284 3520 2281 19 E 1521 13 C
2044 2521 (74339 3569 2313 20 E 1542 13 C
2045 2521 | 75410 3619 2345 20 E 1563 13 C
2046 2521 | 76496 3669 2378 20 E 1585 13 C
2047 2521 | 77597 3720 2411 20 E 1607 14 C
2048 2521 | 78715 3772 2444 21 E 1630 14 C
2049 2521 (79848 3825 2478 21 E 1652 14 C
2050 2521 | 80998 3878 2513 21 E 1675 14 C
2051 2521 | 82164 3932 2548 22 E 1699 14 C
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HIPOTESIS 2
PROGNOSIS CON EL DESARROLLO CB-01 LAS MATANZAS
AUTOVIA ACTUAL 32CARRIL
Ao Incremento Tasra oS . Tas:a 0 .
debidoa | IMD Volumen | flujo de Nivel |flujo de Nivel
PP horario |demanda |Densidad | de demanda |Densidad | de
(veh servicio | (veh servicio
lig/h/c) lig/h/c)

2018 51260 2380 1542 13 D 1028 9 B
2019 51998 2415 1565 13 D 1043 9 B
2020 52747 2449 1587 13 D 1058 9 B
2021 53506 2485 1610 14 D 1073 9 B
2022 54277 2520 1633 14 D 1089 9 B
2023 55059 2557 1657 14 D 1104 9 B
2024 55851 2594 1680 14 D 1120 9 B
2025 56656 2631 1705 14 D 1136 10 B
2026 57471 2669 1729 15 D 1153 10 B
2027 58299 2707 1754 15 D 1169 10 B
2028 59139 2746 1779 15 D 1186 10 B
2029 59990 2786 1805 15 D 1203 10 B
2030 60854 2826 1831 15 D 1221 10 B
2031 1165 | 61730 2921 1892 16 D 1262 11 B
2032 1165 | 62619 2962 1919 16 D 1279 11 C
2033 1165 | 63521 3004 1946 16 D 1298 11 C
2034 1165 | 64436 3046 1974 17 D 1316 11 C
2035 1165 | 65364 3089 2002 17 D 1335 11 C
2036 1165 | 66305 3133 2030 17 E 1353 11 C
2037 1165 | 67260 3177 2059 17 E 1373 12 C
2038 1165 | 68228 3222 2088 18 E 1392 12 C
2039 1165 | 69211 3268 2118 18 E 1412 12 C
2040 1165 | 70207 3314 2147 18 E 1432 12 C
2041 1165 | 71218 3361 2178 18 E 1452 12 C
2042 1165 | 72244 3409 2209 19 E 1473 12 C
2043 1165 | 73284 3457 2240 19 E 1493 13 C
2044 1165 | 74339 3506 2272 19 E 1515 13 C
2045 1165 | 75410 3556 2304 19 E 1536 13 C
2046 1165 | 76496 3606 2337 20 E 1558 13 C
2047 1165 | 77597 3657 2370 20 E 1580 13 C
2048 1165 | 78715 3709 2403 20 E 1602 14 C
2049 1165 | 79848 3762 2438 21 E 1625 14 C
2050 1165 | 80998 3815 2472 21 E 1648 14 C
2051 1165 | 82164 3869 2507 21 E 1672 14 C

Segun los resultados se observa que los niveles de servicio para el afio 2031 es de nivel D para
el caso de que no se realice el desarrollo y si se realiza el desarrollo, ya sea con hipotesis 1
(hipdtesis 1 edificabilidad ordenacion plan parcial) o hipotesis 2( edificabilidad real) y para el

afio 2051 nivel D.

En caso de realizarse el tercer carril, para el afio 2031 el nivel de servicio seria tipo B sin ningtin
desarrollo, en caso de realizarse la hipdtesis 1 seria tipo Cy para la hipétesis 2 nivel B, en el afio
2051 para tanto con desarrollo como sin el seria tipo C en cualquiera de las hipdtesis. De los
resultados se desprende que el desarrollo del poligono o no, no afectara al tronco de la autovia.
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6 CALCULO DE LA CATEGORIA DEL FIRME Y NIVEL DE SERVICIO
DEL ENLACE DE SANTOMERA

6.1 Descripcion del enlace

Actualmente el enlace se compone por una glorieta, que la llamaremos glorieta “B”y una
interseccién o glorieta “A” al igual que en el anejo n26 del proyecto de Construccién: “Autovia
A-7. Ampliacion a tercer carril por calzada. Tramo: Orihuela/Benferri — Monteagudo”, siendo el
punto de conexién entre la A-7 y la RM-414.

Abanilla CB-01
D MURCIA
Murcia
¢j Alicante
A-7 )
INTERSECCION
O GLORITEA “A”

RM-414

GLORIETA “B”

{:L Santomera

Accesos a la A-7 desde y hacia el plan parcial.

Los ramales de la A-7, a priori poseen longitudes suficientemente elevadas, permitiendo regular
el trafico de entrada y salida sin generar colas. Las longitudes de los enlaces seran el limite
madximo permitido de longitud de colas producidas tanto en el momento actual como una
prognosis futura (periodo de 20 afios). Las longitudes de los enlaces poseen el ramal de salida
a la A-7 direccion Alicante a un valor de 400 m y ramal de salida de la A-7 direccidon Murcia unos
650.00 m, como podemos observar en la siguiente imagen:
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L(A-7 S) Murcia=650m

L(A-7 S) Alicante=400m

La glorieta “B” existente posee 3 patas de acceso-salida, Santomera, A-7 Murcia y Abanilla,
siendo los movimientos dentro de la glorieta son los siguientes:

e RAMAL RM-414 ABANILLA
e VA= Desde RM-414 Abanilla hacia A-7 direccién Murcia
e VB=Desde RM-414 Abanilla hacia RM-414 direcciéon Santomera
e RAMAL A-7 DIRECCION MURCIA
e VC=Desde A-7 direccidon Murcia hacia RM -414 direccién Santomera
e VD= Desde A-7 direccién Murcia hacia RM-414 Abanilla.
e RAMALRM -414 SANTOMERA
e VE=Desde RM-414 Santomera hacia RM-414 Abanilla.
o VF=Desde RM-414 Santomera hacia A-7 direccidon Murcia

Por otro lado, en la doble interseccidn actual que permite el acceso a la A-7 direccion Alicante

provenientes de la glorieta B y de la RM-414 desde Abanilla.
Dentro de la interseccion los flujos son los siguientes:

e V1=Desde la RM-414 Abanilla A-7 direccion Alicante
e V2=Desde la RM-414 Abanilla direccion glorieta “B
e V3=Desde Glorieta “B” hacia RM -414 Abanilla

o V4= Desde Glorieta “B” hacia A-7 direccion Alicante
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Existen dos intersecciones, la interseccidn 1y la interseccidn 2 para acceder los vehiculos
provenientes de la RM-414 a la A-7 direccidn Alicante que en el proyecto del tercer carril se

sustituira por una glorieta.

Disefio de modificacidn de doble interseccidn por glorieta para el acceso a la A-7 direccion
Alicante
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6.2 Capacidad en los ramales de la autovia

6.2.1 Metodologia

El Manual de Capacidad de TRB determina los Niveles de Servicio en las entradas y salidas de los
ramales mediante la densidad del trafico que se alcanza en la zona de conflicto, entendiendo
por tal una longitud de 450 m donde se producen trenzados entre los vehiculos que contintan
por el tronco de la via y los que pretenden acceder o salir de él.

Para calcular esta densidad de trafico es necesario conocer la intensidad de trafico en dicha zona
y el procedimiento empleado por este Manual para el calculo de los Niveles de Servicio,
sabiendo que la autovia objeto de proyecto estd formada por tres carriles por sentido, es el
siguiente:

e Calcular la intensidad total en la zona de conflicto.
e Calcular la densidad en la zona de conflicto.
e Determinar el Nivel de Servicio.

Intensidad en la zona de conflicto (1)

La intensidad total en la zona de conflicto (1) es la suma de la intensidad que circula por el ramal
(Ir) y la intensidad de la propia calzada (ID).

Como en el célculo de los Niveles de Servicio del tronco, se estima un reparto direccional del
52% - 48% y se toma como hora de referencia la IH-100, siendo ésta el 8,32% de la IMD. Segun
esto se podra determinar el volumen de trafico horario tanto en la propia via como en el ramal:

e V=IMD*8,32%*52% (veh/ h) para la calzada del tronco.
e V=IMD*8,32% (veh/ h) para el ramal

La intensidad asi calculada, tanto para el tronco como para las incorporaciones, tiene en
cuenta todo tipo de tréfico siendo necesaria la conversidn a vehiculos equivalentes:

12—V J(veneqm
_[FHPN feq fp](ve -ea/h)

Donde:

e Veselvolumen de trafico horario en veh/h.

e FHP es el factor de hora punta. En este caso se ha escogido 0,95.

e N es el nimero de carriles, que en este caso es 3 para la calzada del tronco y 1 para los
ramales.

o fp es el factor relativo al colectivo de los conductores (cuando este valor es igual a 1,
significa que los conductores estan habituados a la via, se ha adoptado un valor igual a
0,96).

o feqes el factor de equivalencia de vehiculos pesados y de recreo y se calcula
de la siguiente manera.

|

1
"1 +pp(Ep-1)+Pr(Er-1)

feq

Siendo:
O ppYy prrepresentan el porcentaje de vehiculos pesados (camiones y autobuses)
y de vehiculos de recreo.
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0 Epy Erson los factores de equivalencia de vehiculos pesados y de recreo en
funcidén de la inclinacién del terreno

Siendo:

e ppy pr representan el porcentaje de vehiculos pesados (camiones y autobuses) y de
vehiculos de recreo. Al igual que para el célculo de los Niveles de Servicio del tronco de
la Autovia, el porcentaje de pesados es de 18 % y el de vehiculos de recreo es nulo.

o EpyErson los factores de equivalencia de vehiculos pesados y de recreo en funcién de
la inclinacion del terreno.

e Llaintensidad total en la zona de conflicto (I) es la suma de la intensidad que circula por
el ramal (Ir) y la intensidad de la propia calzada (ID).

e Densidad En La Zona De Conflicto (D)

En las entradas a la autovia, la densidad viene dada por la siguiente expresién:

coches
D =3,402 + 0.00456 * Ir + 0.0048 « Id — 0.01278 = L k_m
carril
Y en las salidas de la autovia:
coches
D =2.642 + 0.00530 *Id — 0.0183 = L k_m
carril

Donde:
e Desladensidad en la zona de conflicto (vehiculos equivalentes/km/carril).
e Ireslaintensidad en el ramal (vehiculos equivalentes / hora).
e |deslaintensidad en los dos carriles de la derecha antes del ramal (vehiculos
equivalentes / hora).
e Leslalongitud del carril (km) de aceleracidn (entradas) o deceleracidn (salidas)
Niveles de servicio

Finalmente, a partir de la Densidad en la zona de conflicto y segtin el Manual de Capacidad 2010,
se obtienen los Niveles de Servicio.

Los valores limite de las densidades en la zona de conflicto que marcan el paso de un Nivel de
Servicio a otro, se muestran en la tabla siguiente:

Densidad
NIVEL SERVICIO (veh.
Eq/km/carril)
<6
6-12
12-17
17-22
E >22
La definicion que el Manual de Capacidad da para cada Nivel de Servicio en estos ramales de
cambio de velocidad es la siguiente:

o0 |m| >

Donde:
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Nivel de Servicio A: La densidad es lo suficientemente baja como para que los
vehiculos del ramal realicen la maniobra de cambio de velocidad sin que los que
circulan por la Autovia noten la influencia de dicho ramal.

Nivel de Servicio B: Los vehiculos que circulan por la Autovia notan las maniobras
de los que entran y salen Los vehiculos que se incorporan deberan realizar algin
ajuste de velocidad, mientras que los que salen lo haran libremente.

Nivel de Servicio C: Los conductores que circulan por el tronco de la via han de
reducir su velocidad cuando pasan por la zona de conflicto y los del ramal deberan
tener cierta habilidad para acceder a la Autovia.

En cualquiera de estos tres Niveles de Servicio el aumento de trafico ya sea en el
tronco de la via o en el ramal, no producira nunca el colapso por congestion.

Nivel de Servicio D: Todos los vehiculos deben reducir su velocidad en la zona de
conflicto, debiendo los conductores que circulan por el tronco cambiar de carril
antes de alcanzar dicha zona y pudiéndose producir en los ramales colas
ocasionales.

Nivel de Servicio E: Se ha alcanzado la capacidad del ramal y cualquier incidente
puede producir la congestidn.

Nivel de Servicio F: Este Nivel de Servicio corresponde a la situacion de congestion
del ramal, es decir, la intensidad de trafico es superior a la capacidad del mismo.

Por otro lado, la longitud de los carriles tanto de aceleraciéon como de deceleracion es la

siguiente:
L (km)
ACTUAL |32 CARRIL
CARRIL ACELERACION A-7 MURCIA 0.65 0.65
CARRIL ACELERACION A-7 ALICANTE 0.721 1
CARRIL DECELERACION DESDE A-7 MURCIA 0.4 0.4
CARRIL DECELERACION DESDE A-7 ALICANTE 0.75 1

6.2.2 Resultados
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RAMAL DE ACCESO A-7 DIRECCION MURCIA PUNTO "A"

SITUACION ACTUAL -32 CARRIL

TRAFICO ACTUAL Aramal PP HIPOTESIS 1 HIPOTESIS 2
LIS RAMAL HIPOTESIS 1 HIPOTESIS SITUA(';fR'\:ZISAIT PLAN SITUACION PLAN SITUACION PLAN
2 PARCIAL PARCIAL
o LT L n!lgfigs;?aa:a Intensidad
ANO media . Intensidad | Intensidad Intensidad Intensidad Intensidad
diaria auto.\na horaria | equivalente . equiv. equiv. equiv. Densidad Densidad Densidad
autovia sentido punta act. (veh/m/ NIVEL DE (veh/m/ NIVEL DE {veh/m/ NIVEL DE
circulacion . SERVICIO - SERVICIO - SERVICIO
AT carril) carril) carril)
(veh/dia) Circ.) (veh/h) (veh/hora) | (veh/hora) | (veh/hora) (veh/hora) (veh/hora)
IMD IMD sent Imed leqaut lhpramal leqramal legramal legramal

2021 54296 26062 2327 2782 458 469 19 D 19 D 19 D
2031 62641 30068 2685 3209 528 541 91 42 21 D 22 D 21 D
2032 63543 30501 2724 3255 535 549 91 42 22 D 22 D 22 D
2033 64458 30940 2763 3302 543 557 91 42 22 D 22 E 22 D
2034 65386 31385 2803 3350 551 565 91 42 22 E 22 E 22 E
2035 66328 31837 2843 3398 559 573 91 42 22 E 23 E 23 E
2036 67283 32296 2884 3447 567 581 91 42 23 E 23 E 23 E
2037 68252 32761 2926 3497 575 590 91 42 23 E 23 E 23 E
2038 69234 33232 2968 3547 583 598 91 42 23 E 24 E 23 E
2039 70231 33711 3010 3598 592 607 91 42 23 E 24 E 24 E
2040 71243 34196 3054 3650 600 616 91 42 24 E 24 E 24 E
2041 72269 34689 3098 3702 609 625 91 42 24 E 24 E 24 E
2042 73309 35188 3142 3756 618 634 91 42 24 E 25 E 25 E
2043 74365 35695 3188 3810 627 643 91 42 25 E 25 E 25 E
2044 75436 36209 3233 3865 636 652 91 42 25 E 25 E 25 E
2045 76522 36731 3280 3920 645 661 91 42 25 E 26 E 25 E
2046 77624 37259 3327 3977 654 671 91 42 26 E 26 E 26 E
2047 78742 37796 3375 4034 664 681 91 42 26 E 26 E 26 E
2048 79876 38340 3424 4092 673 690 91 42 26 E 27 E 26 E
2049 81026 38892 3473 4151 683 700 91 42 27 E 27 E 27 E
2050 82193 39452 3523 4211 693 710 91 42 27 E 27 E 27 E
2051 83376 40021 3574 4271 703 721 91 42 27 E 28 E 27 E
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RAMAL SALIDA AUTOVIA DIRECCION MURCIA PUNTO "B"

Aramal PP SITUACION ACTUAL -32 CARRIL
HIPOTESIS 1 HIPOTESIS 2
SO ERARICOACIDARRAM AL HIPOTESIS 1 | HIPOTESIS 2 SITUA(':,::)':::IS;I\T PLAN SITUACION PLAN SITUACION PLAN
PARCIAL PARCIAL
Intensidad Intensidad .
ANO media media diaria Intensidad Intensidad it Intensidad Intensidad Intensidad
diaria autovia sentido horaria equivalente Solbants equiv. equiv. equiv. Densidad Densidad Densidad
autovia circulacion act. (veh/m/ QIVELDE (veh/m/ NIVELDE (veh/m/ IVELDE
5 . SERVICIO . SERVICIO . SERVICIO
(veh/dia/sent. carril) carril) carril)
(veh/dia) Circ.) (veh/h) (veh/hora) (veh/hora) | (veh/hora) | (veh/hora) | (veh/hora)
IMD IMD sent Imed leqaut lhpramal leqramal leqramal leqramal

2021 54296 28234 2521 2782 321 329 17 D 17 D 17 D
2030 61752 32111 2867 3164 365 375 19 D 19 D 19 D
2031 62641 32573 2909 3209 370 380 72 33 20 D 20 D 20 D
2032 63543 33042 2951 3255 376 385 72 33 20 D 20 D 20 D
2033 64458 33518 2993 3302 381 391 72 33 20 D 20 D 20 D
2034 65386 34001 3036 3350 387 397 72 33 20 D 20 D 20 D
2035 66328 34490 3080 3398 392 402 72 33 21 D 21 D 21 D
2036 67283 34987 3124 3447 398 408 72 33 21 D 21 D 21 D
2037 68252 35491 3169 3497 404 414 72 33 21 D 21 D 21 D
2038 69234 36002 3215 3547 409 420 72 33 21 D 21 D 21 D
2039 70231 36520 3261 3598 415 426 72 33 22 D 22 D 22 D
2040 71243 37046 3308 3650 421 432 72 33 22 E 22 E 22 E
2041 72269 37580 3356 3702 427 438 72 33 22 E 22 E 22 E
2042 73309 38121 3404 3756 434 445 72 33 23 E 23 E 23 E
2043 74365 38670 3453 3810 440 451 72 33 23 E 23 E 23 E
2044 75436 39227 3503 3865 446 458 72 33 23 E 23 E 23 E
2045 76522 39791 3553 3920 453 464 72 33 23 E 23 E 23 E
2046 77624 40364 3605 3977 459 471 72 33 24 E 24 E 24 E
2047 78742 40946 3656 4034 466 478 72 33 24 E 24 E 24 E
2048 79876 41535 3709 4092 472 484 72 33 24 E 24 E 24 E
2049 81026 42133 3763 4151 479 491 72 33 25 E 25 E 25 E
2050 82193 42740 3817 4211 486 499 72 33 25 E 25 E 25 E
2051 83376 43356 3872 4271 493 506 72 33 25 E 25 E 25 E
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RAMAL ACCESO AUTOVIA DIRECCION ALICANTE PUNTO "C"

Aramal PP SITUACION ACTUAL 32 CARRIL
TRAFICO ACTUAL HIPOTESIS 1 HIPOTESIS 2 HIPOTESIS 1 HIPOTESIS 2
SOV RAMAL HIPOIESIS HIPOZTESIS SITUA'C,I:)&ISAIT LAY SITUACION PLAN SITUACION SPII‘L\,:(:::‘CISAIT SITUACION SITUACION PLAN
PARCIAL PLAN PARCIAL PLAN PARCIAL PARCIAL
ANO Inten‘s,i.d e rrllr:dei:s(;?::a | idad | 1 Intensidad I | |
r:izrilaa autovia n;z‘::;: er::ueir"’ hora e:t:i?l er:ji: er(;tuei\r/‘ Densidad Densidad Densidad Densidad Densidad Densidad
autovia sentido punta act. (veh/ NIVEL DE (veh/ NIVEL DE (veh/ NS (veh/ N.S (veh/ NS (veh/ NS
circulacion m SERVICIO m/ SERVICIO m/ . m/ : m/ . m/ .
(veh/dia/sent. (veh/ /carril) carril) carril) carril) carril) carril)
(veh/dia) Circ.) (veh/h) hora) | (veh/hora) | (veh/hora) | (veh/hora) | (veh/hora)
IMD IMD sent Imed leqaut | lhpramal leqramal leqramal leqramal
2021 54296 28234 2521 2782 148 151 0 17 D 17 D 17 D 17| D 17| D 17 D
2031 62641 32573 2909 3209 170 175 122 56 20 D 20 D 20 D 20| D 20| D 20 D
2032 63543 33042 2951 3255 173 177 122 56 20 D 20 D 20 D 20 D 20| D 20 D
2033 64458 33518 2993 3302 175 180 122 56 20 D 21 D 20 D 20 D 21| D 20 D
2034 65386 34001 3036 3350 178 182 122 56 20 D 21 D 21 D 20| D 21| D 21 D
2035 66328 34490 3080 3398 180 185 122 56 21 D 21 D 21 D 21| D 21| D 21 D
2036 67283 34987 3124 3447 183 188 122 56 21 D 21 D 21 D 21| D 21| D 21 D
2037 68252 35491 3169 3497 186 190 122 56 21 D 22 D 21 D 21| D 22| D 21 D
2038 69234 36002 3215 3547 188 193 122 56 21 D 22 D 22 D 21| D 22| D 22 D
2039 70231 36520 3261 3598 191 196 122 56 22 D 22 E 22 D 22| D 22| E 22 D
2040 71243 37046 3308 3650 194 199 122 56 22 D 22 E 22 E 22| D 22| E 22 E
2041 72269 37580 3356 3702 197 202 122 56 22 E 23 E 22 E 22| E 23| E 22 E
2042 73309 38121 3404 3756 199 204 122 56 22 E 23 E 23 E 22| E 23| E 23 E
2043 74365 38670 3453 3810 202 207 122 56 23 E 23 E 23 E 23| E 23| E 23 E
2044 75436 39227 3503 3865 205 210 122 56 23 E 23 E 23 E 23| E 23| E 23 E
2045 76522 39791 3553 3920 208 213 122 56 23 E 24 E 23 E 23| E 24| E 23 E
2046 77624 40364 3605 3977 211 216 122 56 23 E 24 E 24 E 23| E 24| E 24 E
2047 78742 40946 3656 4034 214 220 122 56 24 E 24 E 24 E 24 | E 24| E 24 E
2048 79876 41535 3709 4092 217 223 122 56 24 E 25 E 24 E 24 | E 25| E 24 E
2049 81026 42133 3763 4151 220 226 122 56 24 E 25 E 25 E 24 | E 25| E 25 E
2050 82193 42740 3817 4211 223 229 122 56 25 E 25 E 25 E 25| E 25| E 25 E
2051 83376 43356 3872 4271 227 233 122 56 25 E 26 E 25 E 25| E 26| E 25 E
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RAMAL SALIDA AUTOVIA DIRECCION ALICANTE PUNTO "D"

Aramal PP SITUACION ACTUAL 32 CARRIL
HIPOTESIS 1 HIPOTESIS 2 HIPOTESIS 1 EOIESIS
AUTOVIA TRAF'I:AOMAISLTUAL HIPOTESIS | HIPOTESIS | SITUACION SIN PLAN s;‘:’xﬁﬂ::\:\l S|TU:C|0N
1 2 PARCIAL SITUACION PLAN SITUACION PARCIAL SITUACION PLAN PLAN
PARCIAL PLAN PARCIAL PARCIAL PARCIAL
2RO Intensidad Inte'nsu'lacf ;
media gl dl.a"a Intensidad | Inten itepsldad Inten Inten Inten Densidad Densidad Densidad Densidad Densidad Densidad
.. autovia ) ) hora " . A
dlarla.l sentido horaria | equiv Do yact equiv equiv equiv (veh/ NIVEL DE (veh/ NIVEL DE (veh/ MG, (veh/ G (veh/ NG (veh/
autovia N A SERVICIO SERVICIO
circulacion

(veh/dia) (veh/ct:::./)sent. (veh/h) Lv:r:/) (veh/hora) | (veh/hora) | (veh/hora) | (veh/hora) /c:r‘ril) c:rlr/il) c:rlr/il) c::r/il) c;‘r/il) ci:'rlr/il)
2021 54296 26062 2327 2782 348 357 17.43 D 17 D 17 D 18 D 18| D |18 D
2031 62641 30068 2685 3209 401 412 36 17 19.70 D 20 D 20 D 21| D 21| D |21 D
2032 63543 30501 2724 3255 407 418 36 17 19.95 D 20 D 20 D 21| D 21| D |21 D
2033 64458 30940 2763 3302 413 424 36 17 20.20 D 20 D 20 D 21| D 21| D |21 D
2034 65386 31385 2803 3350 419 430 36 17 20.45 D 20 D 20 D 21| D 22| D |22 D
2035 66328 31837 2843 3398 425 436 36 17 20.71 D 21 D 21 D 22| D 22| D |22 D
2036 67283 32296 2884 3447 431 442 36 17 20.97 D 21 D 21 D 22| D 22| E |22 E
2037 68252 32761 2926 3497 437 448 36 17 21.23 D 21 D 21 D 22| E 22| E |22 E
2038 69234 33232 2968 3547 444 455 36 17 21.50 D 21 D 21 D 22| E 23| E |23 E
2039 70231 33711 3010 3598 450 461 36 17 21.77 D 22 D 22 D 23| E 23| E |23 E
2040 71243 34196 3054 3650 456 468 36 17 22.05 E 22 E 22 E 23| E 23| E |23 E
2041 72269 34689 3098 3702 463 475 36 17 22.32 E 22 E 22 E 23| E 23| E |23 E
2042 73309 35188 3142 3756 470 482 36 17 22.61 E 23 E 23 E 24| E 24| E |24 E
2043 74365 35695 3188 3810 476 489 36 17 22.90 E 23 E 23 E 24| E 24| E |24 E
2044 75436 36209 3233 3865 483 496 36 17 23.19 E 23 E 23 E 24| E 24| E |24 E
2045 76522 36731 3280 3920 490 503 36 17 23.48 E 23 E 23 E 24| E 25| E |25 E
2046 77624 37259 3327 3977 497 510 36 17 23.78 E 24 E 24 E 25| E 25| E |25 E
2047 78742 37796 3375 4034 504 517 36 17 24.09 E 24 E 24 E 25 E 25 E |25 E
2048 79876 38340 3424 4092 512 525 36 17 24.40 E 24 E 24 E 25| E 26| E |25 E
2049 81026 38892 3473 4151 519 532 36 17 24.71 E 25 E 25 E 26| E 26| E |26 E
2050 82193 39452 3523 4211 527 540 36 17 25.03 E 25 E 25 E 26| E 26| E |26 E
2051 83376 40021 3574 4271 534 548 36 17 25.35 E 25 E 25 E 26| E 27| E |26 E

En los ramales del enlace, se observa que para el punto A de acceso a la A-7 direccién Murcia, como para el punto B de salida de A-7 desde Murcia,
como el punto C de acceso a la A-7 direccién Alicante como el punto D de salida de A-7 desde Alicante , para el afio 2031, tanto se desarrolle el plan parcial
como no con hipétesis 1 o hipdtesis 2 el nivel de servicio es tipo D y para el afio 2051 el nivel es E ,por lo que se observa que el Plan parcial no afecta al nivel
de servicio de los ramales.
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6.3 Capacidad de glorieta e intersecciones existentes

6.3.1 Metodologia

6.3.1.1 Glorietas
El Highway capacity manual, es el método utilizado por los americanos para el calculo de la
capacidad en glorietas, Para el célculo de la capacidad se definen los siguientes conceptos:

¢ Ca = capacidad de enfoque,
¢ Va = velocidad de flujo de aproximacién, y
e vc = caudal circulante,

El procedimiento descrito en esta seccion hace el mejor uso del campo limitado los datos
recogidos en las rotondas en los Estados Unidos para modificar los parametros de
funcionamiento de Las técnicas de analisis de rendimiento establecidos,

DESCRIPCION GENERAL DE LA METODOLOGIA

Esto afecta a la predicha la capacidad si se utilizan sélo los intervalos entre circulantes, Las
buenas estimaciones de la capacidad han sido encontradas en rotondas de carril-simple si los
caudales circulantes se supone que son al azar,

La estimacion de la capacidad en una glorieta es:

e Unsolo carril interior y un carril de entrada
ce = 1,130 ¢~0001+ve
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e Endos carriles interiores y un carril de entrada

ce = 1,130 e~00007+V¢

e Dos carriles exteriores (capacidad en cada carril)
cederecho = 1,130 ¢~00007+Ve

cizquierdo = 1,130 ¢~0,00075xV¢

Donde:
Ca=Capacidad (veh/h)

Vc=flujo de trafico dentro de la glorieta (veh/h)

Los estudios limitados de rotondas en los Estados Unidos, asi como comparaciones con
operaciones en paises con experiencia en el disefio y operacién de rotondas, indicar que un

52


https://sede.santomera.regiondemurcia.es/validacionDoc/index.jsp?csv=601471cf790e12036f007e8152010d3aq&entidad=30901

El c6digo de verificacién (CSV) permite la verficacion de la integridad de una copia de
este documento electrénico
Este documento incorpora firma electrénica de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de

601471¢f790e120361007e8152010d3aq

30901

diciembre, de firma electrénica

httos://sede.santomera.reciondemurcia.es/validacionDoc/index.isn?entidad

rango de valores de vacio critico y el tiempo de seguimiento debe proporcionar la analista de
una estimacién razonable de la capacidad aproximada de una rotonda prevista,
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Relacion entre la Capacidad y la circulacion interior en la glorieta

Tras calcular la capacidad en la entrada calcularemos el ratio de flujo de vehiculos en la
entrada/capacidad en la entrada:

Ve(veh/h)=flujo de vehiculos en el ramal de entrada
Ce(veh/h)=capacidad del ramal de entrada

Posteriormente calcularemos las demoras en cada ramal de entrada:

3600

de=——+900| R=1+4 |(R—1)?+—5> |+5+min (R 1)

De=demora en la entrada en (s/veh)
R=ratio entre el flujo de vehiculos en la entrada y la capacidad

Ce=capacidad en la entrada
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Posteriormente se calcula el nivel de servicio por ramal de entrada siendo en funcién de la
demora:

Control Delay LOS by Volume-to-Capacity Ratio’
(s/veh) v/cs1.0 v/c>1.0
0-10 A F
>10-15 B F
>15-25 C F
>25-35 D F
>35-50 E F
>50 F F

Note:  ? For approaches and Intersectionwide assessment, LOS is defined solely by control delay.

Para calcular el nivel de servicio en la glorieta calcularemos la demora media en la glorieta de la
siguiente forma y asi obtendremos el nivel de servicio:

J _Xidnxvn
m= Yivn

6.3.1.2 Intersecciones

Para el calculo de la capacidad de la interseccidn utilizaremos el método del manual de “Highway
Capacity Manual 2010”, en el método se tiene en cuenta numerosas variables como inclinacion
del acceso a la interseccion, movimientos criticos, porcentaje de vehiculos pesados, numero de
pasos para realizacion del giro etc...

Para el calculo de la capacidad en intersecciones hay que tener en cuenta cuales son las vias
principales y cudles son las vias secundarias,

Las vias principales son aquellas cuyos movimientos y giros son prioritarios, sin necesidad de
ceder el paso, ni poseer sefial de parada antes otros vehiculos.

En una interseccidon en “T”, los movimientos principales son los de gradol, aquellos que son
prioritarios y no tienen ningun tipo de parada en la interseccion. Los movimientos de grado 2
ceden el paso a los vehiculos de grado 1, y los movimientos de grado 3 se paran ante el resto de
los movimientos.

Una vex clasificado el tipo de movimiento en grado 1, 2 y 3, para aquellos movimientos no
prioritarios (grado 1) se calcularan las capacidades del movimiento.

Para el célculo de la capacidad de los movimientos criticos se seguiran los siguientes pasos:

e Calculo del trafico conflictivo, se calcula en funcidn de los flujos de trafico que afecten
al movimiento.

e Tiempo critico (Tc,x)

e Tiempo de seguimiento base (Tf,x)

e Capacidad potencial de movimiento

e Probabilidad de movimiento (Pox)
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e Tiempo de demora (dx)
e Colas (Lx)

El célculo del tréfico conflictivo sera en funcién de los movimientos conflictivos para el
movimiento origen, siendo el trafico conflicto de este movimiento que le obliga a ceder el paso
a los vehiculos de los demds movimientos.

Qcx =Vx1+Vx2+05+Vx3+2*Vx4

Aplicandoles factores de minoracién o mayo racion en funcién de la importancia del
movimiento conflictivo, por ejemplo, para un movimiento que pueda crear incertidumbre en el
principal se le aplicara un coeficiente de 0.5 o para un movimiento mas conflictivo se
multiplicara con un coeficiente de mayo racion por 2.

Tabla del Highway Capacity Manual 2010 para célculo de trafico critico en intersecciones.
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Posteriormente se calculara el tiempo critico o intervalo de minimo duracion en el trafico de la
calle principal que permite la entrada en la interseccion de un vehiculo de trafico secundario,
calculandose mediante la siguiente formula:

tc,x = tx,base + tx,hv * Phv + Tx, g * G — tc, t — t3,1t
Siendo:
Tc,x=tiempo critico del movimiento
Tx, base =tiempo critico base, segun la tabla adjunta.

Tx,hv=efecto por proporcion de vehiculos pesados existentes (1 para vias principales de dos
carriles y 2 para vias principales de cuatro carriles).

PHV=proporcién de vehiculos pesados de la via de menor movimiento
Tx,g= Efecto por la inclinacion del acceso
G=inclinacién del acceso en porcentaje

Tc,t= efecto por cada dos pasos que aceptado en el proceso (1 para primer o secundario pasoy
0 para solo 1 paso)

T3L,t=efecto por la geometria de la interseccion (0.7 para giros a la izquierda desde la menor
con movimiento en tres o 0 en otro caso).

Ti b iticoTc, b .
Movimiento del |em|.)o a:c.e critico 7¢ .ase (,S gl Tiempo
P 2 carriles via 4 carriles via
vehiculo . _ base, f (sg)
principal principal
Giro a Ia’| lzqfue.rda a1 a1 29
desde via principal
Giro alla derecha. 6.2 6.9 33
desde via secundaria
Dlrec’cwn recta . 6.5 6.5 40
desde via secundaria
Glro’lzqwerdo d.esde 71 75 35
via secundaria

Una vez obtenido el tiempo critico, se obtendra el tiempo de seguimiento en funcién de un
tiempo base (que depende del movimiento) y de la cantidad de vehiculos pesados:

tf,c = tf,base + tf, hv * Phv
Siendo:
Tf,c=tiempo de seguimiento
Tf,base=tiempo de seguimiento critico

Tf,hv=ajuste por factor de vehiculos pesados (0.9 para dos carriles en la via principal y 1 para
cuatro carriles en la via principal)

PHV=proporcion de vehiculos pesados de la via secundaria.

Para valor pequefios de tc y tf observados la capacidad sera mayor, para valore grandes de tc y
tf usados la capacidad disminuira.
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Finalmente con todos los datos se calculara la capacidad de las vias criticas, siendo las
siguientes:
_VexTex
e~ 3600

—-Vex Tf,x
1—e 3600

Cp,x =Vc,x

Siendo:

Cp,x=Capacidad potencial de menor movimiento (veh/h)
Vc,x=Trafico conflictivo del movimiento (veh/h)
Tc,x=Tiempo critico del movimiento (sg)

Tf x=tiempo de seguimiento del movimiento (sg)

La capacidad potencial de movimiento se llama Cp,x (para el movimiento x) y es defenidad
como la capacidad especifica de movimiento asumiendo las siguientes condiciones bdsicas:

o Eltrafico desde las intersecciones cercanas no vuelve dentro de la interseccion objetivo

e Un carril separado es aprovechado para el exclusivo uso de cada movimiento desde la
via minoritaria.

e Un sefial vertical no afecta a la llegada de vehiculos de la via prioritaria

e Los movimientos de grado 2 y 3 no afectan el objetivo de movimiento.

A continuacion se muestra una tabla donde se indica la relacion entre el flujo conflictivo de
57ehiculos en el movimiento (Veh/h) y la capacidad de movimientos para una via de dos
carriles:
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Para analizar la probabilidad de colas o la probabilidad de libre movimiento se utiliza la

siguiente la férmula:
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Ve, x
Cp,x

Px,0=1—

También podemos calcular las colas segun la regla de Little:
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6.4 Resultados

6.4.1 Capacidad de glorieta “B” y nivel de servicio
Los resultados obtenidos para la glorieta existente denominada glorieta B, son los siguientes, tanto para la situacion sin el desarrollo como la situacidon con
el desarrollo:
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SITUACION ACTUAL
SIN DESARROLLO 2021 2031 2051
Ajuste de trafico
A7 RM 414 RM 414 A7 RM 414 RM 414 A7 RM 414 RM 414
SANTOMERA ABANILLA SANTOMERA ABANILLA SANTOMERA ABANILLA
Movimiento RM 414 RM 414 A7 RM 414 RM 414 A7 RM 414 RM 414 A7
- derecha SANTOMERA ABANILLA SANTOMERA ABANILLA SANTOMERA ABANILLA
Mg;g‘éi’;" Volumen Veh/h 363 338 248 419 390 286 557 519 381
FHP 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Ratio veh/h 363 338 248 419 390 286 557 519 381
Movimiento RM 414 A-7 RM 414 RM 414 A7 RM 414 RM 414 A7 RM 414
- izquierda ABANILLA SANTOMERA ABANILLA SANTOMERA ABANILLA SANTOMERA
'\’I'Z;’L'J’E%’zo Volumen Veh/h 306 209 274 353 242 316 470 322 421
FHP 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Ratio veh/h 306 209 274 353 242 316 470 322 421
Flujo total en la entrada
A-7 669 772 1027
SANTOMERA 547 631 840
ABANILLA 522 602 802
Trafico dentro de la glorieta
A-7 274 316 421
SANTOMERA 306 353 470
ABANILLA 209 242 322
Capacidad de acceso Ca (veh/h)
A7 RM 414 RM 414 A7 RM 414 RM 414 A7 RM 414 RM 414
SANTOMERA ABANILLA SANTOMERA ABANILLA SANTOMERA ABANILLA
Capacidad (veh/h) 933 912 916 906 883 887 842 813 819
Ratio 0.72 0.60 0.57 0.85 0.72 0.68 1.22 1.03 0.98
demora (seg/veh) 8 8 7 11 9 8 408 81 24
Colas (m) 8 6 5 11 8 7 239 53 11
nivel de servicio A A A B A A F F ©
demora media de la glorieta
(seg/h) 8 9 190
nivel de servicio de la glorieta A A F
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HIPOTESIS 1. ORDENACION DEL PLAN PARCIAL

SITUACION CON DESARROLLO CB 01

CON DESARROLLO 2021 [ 2031 2051
Ajuste de trafico
A-7 DIR. RM 414 RM A-7 DIR. RM 414 RM A-7 DIR. RM 414 RM
MURCIA SANTOMERA | 414ABANILLA MURCIA SANTOMERA | 414ABANILLA MURCIA SANTOMERA | 414ABANILLA
o RM 414 RM 414 A7 RM 414 RM 414 A7 RM 414 RM 414 A7
Movimiento Movimiento derecha SANTOMERA | ABANILLA SANTOMERA | ABANILLA SANTOMERA | ABANILLA
derecha Volumen Veh/h 363 417 346 419 481 399 557 640 531
FHP 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Ratio veh/h 363 417 346 419 481 399 557 640 531
o . ) RM 414 A7 RM 414 RM 414 A7 RM 414 RM 414 A-7 RM 414
L Movimiento izquierda ABANILLA SANTOMERA ABANILLA SANTOMERA ABANILLA SANTOMERA
"’:f&’;’gred’go Volumen Veh/h 424 209 339 490 242 391 652 322 521
FHP 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Ratio veh/h 424 209 339 490 242 391 652 322 521
Flujo total en la entrada
A-7 787 908 1209
SANTOMERA 626 722 962
ABANILLA 685 791 1052
Trafico dentro de la glorieta
A-7 339 391 521
SANTOMERA 424 490 652
ABANILLA 209 242 322
Capacidad de acceso Ca (veh/h)
A7 RM 414 RM 414 A7 RM 414 RM 414 A7 RM 414 RM 414
SANTOMERA ABANILLA SANTOMERA ABANILLA SANTOMERA ABANILLA
Capacidad (veh/h) 891 840 916 859 802 887 785 716 819
Ratio 0.88 0.75 0.75 1.06 0.90 0.89 1.54 1.34 1.28
demora (seg/veh) 11 9 9 120 13 12 985 629 524
Colas (m) 13 8 8 151 13 13 712 569 234
nivel de servicio B A A F B B F F F
demora media de la glorieta (seg/h) 10 53 728
nivel de servicio de la glorieta A F F
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HIPOTESIS 2. DESARROLLO PROYECTADO

SITUACION CON DESARROLLO CB 01

CON DESARROLLO 2021 2031 2051
Ajuste de trafico
A-7 DIR. RM 414 RM A-7 DIR. RM 414 RM A-7 DIR. RM 414 RM
MURCIA SANTOMERA | 414ABANILLA MURCIA SANTOMERA | 414ABANILLA MURCIA SANTOMERA | 414ABANILLA
o RM 414 RM 414 A7 RM 414 RM 414 A7 RM 414 RM 414 A7
- Movimiento derecha SANTOMERA ABANILLA SANTOMERA ABANILLA SANTOMERA ABANILLA
M;’;;Zgﬁ;‘" Volumen Veh/h 363 374 293 419 432 338 557 575 450
FHP 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Ratio veh/h 363 374 293 419 432 338 557 575 450
o o RM 414 A7 RM 414 RM 414 A7 RM 414 RM 414 A7 RM 414
Movimiento Movimiento izquierda ABANILLA SANTOMERA | ABANILLA SANTOMERA | ABANILLA SANTOMERA
izquierda Volumen Veh/h 361 209 304 416 242 351 554 322 467
FHP 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Ratio veh/h 361 209 304 416 242 351 554 322 467
Flujo total en la entrada
A-7 724 835 1111
SANTOMERA 584 673 896
ABANILLA 597 689 917
Trafico dentro de la glorieta
A-7 304 351 467
SANTOMERA 361 416 554
ABANILLA 209 242 322
Capacidad de acceso Ca (veh/h)
A7 RM 414 RM 414 A7 RM 414 RM 414 A7 RM 414 RM 414
SANTOMERA ABANILLA SANTOMERA ABANILLA SANTOMERA ABANILLA
Capacidad (veh/h) 913 878 916 884 844 887 815 767 819
Ratio 0.79 0.66 0.65 0.94 0.80 0.78 1.36 1.17 1.12
demora (seg/veh) 9 8 8 15 10 9 665 317 228
Colas (m) 9 7 7 18 9 9 431 244 102
nivel de servicio A A A © A A F F F
demora media de la glorieta (seg/h) 9 12 421
nivel de servicio de la glorieta A B F

Se observa que la capacidad de la glorieta para el afio 2031 en el ramal de la A-7 disminuye de un nivel de servicio tipo B a un nivel de servicio tipo F para la
hipdtesis 1y a nivel C para la hipdtesis 2 y para el afio 2051 el nivel de servicio es F se realice el desarrollo o no con cualquiera de la hipétesis, lo Unico es la
demora media seg/h, para la situacidn sin desarrollo son 190 seg/h, para la hipdtesis 1 de 728 seg/h y para la hipotesis 2 de 421 seg/h. La ubicacion de

sector o no disminuye en gran medida para la hipdtesis 2 (hipdtesis de edificabilidad real) en el afio 2031 y en el afio 2051.
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6.4.2 Capacidad de las intersecciones y glorieta “A” proyectada tercer carril A-7 y nivel de servicio

En las tablas siguientes se muestran los resultados del calculo del Nivel de Servicio para las dos intersecciones del enlace con la via RM-414 los afios 2021 (afio
actual), 2031 (afio de terminacién del desarrollo) y 2051 (afio horizonte) para las hipdtesis 1 y la hipdtesis 2 y para la hipdtesis de crecimiento segun la Orden
de Fomento 33/17 de eficiencia teniendo en cuenta los flujos generados por el desarrollo industrial CB 01 de Santomera y sin él.

e Datos de las dos intersecciones.

HIPOTESIS 1 HIPOTESIS 2
SIN EL DESARROLLO CB 01 SANTOMERA EL DESARROLLO CB 01 SANTOMERA EL DESARROLLO CB 01 SANTOMERA
INTERSECCION CEDA EL INTESECCION CEDA EL INTERSECCION CEDA EL INTESECCION CEDA EL INTERSECCION CEDA EL INTESECCION CEDA EL
PASO 1 PASO 2 PASO 1 PASO 2 PASO 1 PASO 2

2021 2031 2051 2021 2031 2051 2021 2031 2051 2021 2031 2051 2021 2031 | 2051 2021 2031 2051
Vi=Desde la RM-414 Abanilla A-7 vi | w1 Vi Vi Vi vi Vi Vi Vi vi Vi V1 Vi vi | vi| w1 Vi Vi
direccién Alicante
Inclinacién % G 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3%
Intensidad horaria punta(veh/h) 36 48 55 36 48 55 29 29 29 29 29 29 13 13 13 13 13 13
Proporcion de vehiculos pesados (%) 18% 18% 18% 18% 18% 18% 18% 18% 18% 18% 18% 18% 18% 18% 18% 18% 18% 18%
Grado de movimiento (grado 1
prioritario, grado 2 ceda el paso, 2 3 3 1 1 1 2 3 3 1 1 1 2 3 3 1 1 1
grado 3 STOP)
n? de carriles 2 2 2 1 1 1 2 2 2 1 1 1 2 2 2 1 1 1
Periodo de analisis T(h) 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25| 0.25 0.25 0.25 0.25
Trafico conflictivo Qc,x (V2+V3int1 o0
V4 int 2) 1054 1216 1619 112 129 172 1317 1519 2022 112 129 172 1175 1356 1805 112 129 172
hueco critico (tc,c) 6.286 6.286 6.286 6.466 6.466 6.466 6.286 6.286 6.286 6.466 6.466 6.466 6.29 6.29 6.29 6.47 6.47 6.47
tc;base (tabla 17-5) 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1 7.1
tc,hv factor ajuste por veh pesados 1 1 1 2 2 2 1 1 1 2 2 2 1 1 1 2 2 2
tc,g factor por inclinacion de acceso G 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2
tc,It factor de condiciones
geométricas 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
t3,It 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
tiempo de seguimiento tf,c 3.662 3.662 3.662 3.662 3.662 3.662 3.662 3.662 3.662 3.662 3.662 3.662 3.66 3.66 3.66 3.66 3.66 3.66
tf,base (tabla 17-5) 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5
tf,hv 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9
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SIN EL DESARROLLO CB 01 SANTOMERA

HIPOTESIS 1

HIPOTESIS 2

EL DESARROLLO CB 01 SANTOMERA

EL DESARROLLO CB 01 SANTOMERA

INTERSECCION CEDA EL

INTESECCION CEDA EL

INTERSECCION CEDA EL

INTESECCION CEDA EL

INTERSECCION CEDA EL

INTESECCION CEDA EL

PASO 1 PASO 2 PASO 1 PASO 2 PASO 1 PASO 2
2021 2031 2051 2021 2031 2051 2021 2031 2051 2021 2031 2051 2021 2031 | 2051 2021 2031 2051
Vi=Desde la RM-414 Abanilla A-7 Vi vi vi vi vi Vi vi vi vi vi vi Vi vi vi vi vi vi vi
direccién Alicante
Capacidad potencial del movimiento
"c" (veh/h) 254.40 | 204.98 | 118.78 | 850.84 | 832.08 | 787.14 | 179.04 | 136.08 67.91| 850.84 | 832.08 | 787.14 | 216.48 | 169.83 | 91.91 | 850.84 | 832.08 | 787.14
PO,c probabilidad de estado libre de
colas 86% 77% 54% 96% 94% 93% 84% 79% 58% 97% 97% 96% 94% 92% 86% 98% 98% 98%
demora de movimiento (sg/veh) dc 21.46 | 27.81 59.15 9.42 9.59 9.92 28.92 38.42 92.47 9.38 9.48 9.75 22.71 27.98 | 50.65 9.30 9.40 9.65
Nivel de servicio C D F A A A D E F A A A © D F A A A
Longitud de colas promedio (veh) 0.21 0.37 0.90 0.09 0.13 0.15 0.23 0.31 0.74 0.08 0.08 0.08 0.08 0.10 0.19 0.03 0.03 0.04
Longitud de colas promedio (m) (1
veh=4-5 m) 1.07 1.84 4.52 0.47 0.64 0.76 1.16 1.54 3.70 0.38 0.38 0.39 0.42 0.51 0.93 0.17 0.17 0.18
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e Datos de la glorieta.

GLORIETA PROYECTADA TERCER CARRIL

CALCULO CAPACIDAD HIGHWAY CAPACITY MANUAL 2010, HCM 2010

Informacién general
SIN DESARROLLO | 2021 2031 2051
Ajuste de trafico
RM 414 GLORIETA RM 414 | GLORIETA| RM 414 GLORIETA
ABANILLA B ABANILLA B ABANILLA B
Movimiento A-7 A-7 GLORIETA |A-7
derecha GLORIETAB | ALICANTE | GLORIETA B | ALICANTE | B ALICANTE
Movimiento Volumen
derecha Veh/h 486 104 561 120 747 139
FHP 1 1 1 1 1 1
Ratio veh/h 486 104 561 120 747 139
Movimiento | A-7 RM 414 | A-7 RM 414 | A-7 RM 414
. recto ALICANTE ABANILLA | ALICANTE | ABANILLA | ALICANTE | ABANILLA
Movimiento
ala Volumen
izquierda Veh/h 33 496 39 572 51 761
FHP 1 1 1 1 1 1
Ratio veh/h 33 496 39 572 51 761
Flujo total en la entrada
ABANILLA 520 600 798
GLORIETA B 600 692 900
Trafico dentro de la glorieta
ABANILLA 0 0 0
GLORIETA B 33 39 51
Capacidad de acceso Ca (veh/h)
RM 414 GLORIETA RM 414 | GLORIETA| RM 414 GLORIETA
ABANILLA B ABANILLA B ABANILLA B
Capacidad (veh/h) 2260 1104 2260 1100 2260 1090
Ratio 0.23 0.54 0.27 0.63 0.35 0.83
demora (seg/veh) 2.79 6.37 2.98 6.97 3.45 8.98
nivel de servicio A A A A A A
demora media de la 5 5 6
glorieta (seg/h)
nivel de servicio de la A A A
glorieta
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HIPOTESIS 1. ORDENACION DEL PLAN PARCIAL

GLORIETA A PROYECTADA TERCER CARRIL

CALCULO CAPACIDAD HIGHWAY CAPACITY MANUAL 2010, HCM 2010

Informacién general

CON DESARROLLO [ 2021 2031 2051
Ajuste de trafico
ABANILLA GLOS IETA ABANILLA GLOS IETA ABANILLA GLOS IETA
Movimiento | GLORIETA |A-7 GLORIETA |A-7 GLORIETA | A-7
derecha B ALICANTE |B ALICANTE |B ALICANTE
Movimiento Volumen
derecha Veh/h 587 112 678 129 902 149
FHP 1 1 1 1 1 1
Ratio veh/h 587 112 678 129 902 149
Movimiento | A-7 RM 414 A-7 RM 414 A-7 RM 414
L izquierda ALICANTE ABANILLA | ALICANTE ABANILLA | ALICANTE ABANILLA
Movimiento
ala Volumen
iquierda Veh/h 65 729 75 841 99 1120
FHP 1 1 1 1 1 1
Ratio veh/h 65 729 75 841 99 1120
Flujo total en la entrada
ABANILLA 652 752 1001
GLORIETA B 841 970 1269
Trafico dentro de la glorieta
ABANILLA 0 0 0
GLORIETA B 65 75 99
Capacidad de acceso Ca (veh/h)
RM 414 GLORIETA RM 414 GLORIETA RM 414 GLORIETA
ABANILLA B ABANILLA B ABANILLA B
Capacidad (veh/h) 2260 1080 2260 1073 2260 1054
Ratio 0.29 0.78 0.33 0.90 0.44 1.20
demora (seg/veh) 3.10 8.40 3.34 11.01 3.93 376.95
nivel de servicio A A A B A F
demora media de la glorieta
(seg/h) 6 8 212
nivel de servicio de la glorieta A A F
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HIPOTESIS 2. DESARROLLO PROYECTADO

GLORIETA A PROYECTADA TERCER CARRIL

CALCULO CAPACIDAD HIGHWAY CAPACITY MANUAL 2010, HCM 2010

Informacion general

CON DESARROLLO [ 2021 2031 2051
Ajuste de trafico
ABANILLA GLOS IETA ABANILLA GLOS IETA ABANILLA GLOS IETA
Movimiento | GLORIETA |A-7 GLORIETA |A-7 GLORIETA | A-7
derecha B ALICANTE |B ALICANTE |B ALICANTE
Movimiento Volumen
derecha Veh/h 552 112 637 129 848 149
FHP 1 1 1 1 1 1
Ratio veh/h 552 112 637 129 848 149
Movimiento | A-7 RM 414 A-7 RM 414 A-7 RM 414
L izquierda ALICANTE ABANILLA | ALICANTE ABANILLA | ALICANTE ABANILLA
Movimiento
ala Volumen
iquierda Veh/h 49 623 57 719 75 957
FHP 1 1 1 1 1 1
Ratio veh/h 49 623 57 719 75 957
Flujo total en la entrada
ABANILLA 601 694 923
GLORIETA B 735 848 1106
Trafico dentro de la glorieta
ABANILLA 0 0 0
GLORIETA B 49 57 75
Capacidad de acceso Ca (veh/h)
RM 414 GLORIETA RM 414 GLORIETA RM 414 GLORIETA
ABANILLA B ABANILLA B ABANILLA B
Capacidad (veh/h) 2260 1092 2260 1086 2260 1072
Ratio 0.27 0.67 0.31 0.78 0.41 1.03
demora (seg/veh) 2.98 7.34 3.20 8.39 3.75 74.50
nivel de servicio A A A A A F
demora media de la glorieta
(seg/h) 5 6 42
nivel de servicio de la glorieta A A E
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7 Conclusiones

El objeto del estudio es apreciar numéricamente la afeccién al nuevo desarrollo CB 01 de
Santomera con el enlace de la A-7 PK 575 y con la RM-414. Los trabajos realizados han sido los
siguientes:

e Estudio de aforos existentes

e Realizacion de aforos especiales en los enlaces principales (glorieta e interseccion)

e Estimacidn de una prognosis del trafico a partir de los datos de los aforos y bibliografia
existente.

e Calculo de la capacidad y nivel de servicio, del tronco, del enlace compuesto por los
ramales de enlace, la glorieta existente y la interseccidn, asi como la glorieta proyectada
en el tercer carril de la A-7.

e Las hipdtesis de trafico se han estimado para el afio 2021, afio 2031 y afio 2051 con un
incremento anual del trafico actual segun la Orden FOM 3317 de eficiencia.

El dia 11/05/2021 tras pedir autorizacién de la Direccién General de Carreteras se realizé un
aforo especial en un dia laborable de las 08:00-14:00, mediante conteo manual para la
interseccidn y para la glorieta.

De los datos de las estaciones de la A-7 se desprende que el porcentaje de intensidad horaria en
lalH 30 es de 8.93% para la estacion permanente E-271 (dato mas desfavorable) en comparacion
con el dato de 6.61% de la estacion MU-377-2 y con un coeficiente de reparto para el tronco de
la autovia de 52-48

Los métodos de calculo de capacidad tanto para las hipdtesis de calculo afio 2021, 2031 y afio
2051 para la situacion actual como la hipdtesis con el tercer carril ha sido mediante las
metodologias encontradas en el Highway Capacity Manual.

Para la prognosis del planeamiento del Plan Parcial CB 1 se usaron los datos de “Manual de
generacion de viajes del ITI de Estados Unidos” diferenciando entre zonas industriales, y
equipamientos basicos, realizando dos hipdtesis de calculo, la hipdtesis 1 de edificabilidad segun
la ordenacion del Plan Parcial y la hipdtesis 2 segun las proyecciones de desarrollo realizadas para
las dos grandes empresas que promueven el Plan parcial. También se han evaluado los
porcentajes de la IMD de la hora punta de la mafiana y de la tarde y la proporcién de vehiculos
de entrada/salida en el vial del plan especial de infraestructura.

Tras realizar una comparacion entre la situacion actual y la situacién con el plan parcial
totalmente desarrollado y la evolucion del trafico, se llegan a las siguientes conclusiones:

e Segun los resultados se observa que los niveles de servicio para el afio 2031 es de nivel

D para el caso de que no se realice el desarrollo y si se realiza el desarrollo, ya sea con
hipotesis 1 (hipdtesis 1 edificabilidad ordenacién plan parcial) o hipdtesis
2(edificabilidad real) y para el afio 2051 nivel D.
En caso de realizarse el tercer carril, para el afio 2031 el nivel de servicio seria tipo B sin
ningun desarrollo, en caso de realizarse |a hipétesis 1 seria tipo C y para la hipdtesis 2
nivel B, en el afio 2051 para tanto con desarrollo como sin el seria tipo C en cualquiera
de las hipdtesis. De los resultados se desprende que el desarrollo del poligono o no, no
afectara al tronco de la autovia.
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En los ramales del enlace, se observa que para el punto A de acceso a la A-7 direccidn
Murcia, como para el punto B de salida de A-7 desde Murcia, como el punto C de acceso
a la A-7 direccidn Alicante como el punto D de salida de A-7 desde Alicante, para el afio
2031, tanto se desarrolle el plan parcial como no con hipdtesis 1 o hipétesis 2 el nivel
de servicio es tipo D y para el afio 2051 el nivel es E ,por lo que se observa que el Plan
parcial no afecta al nivel de servicio de los ramales.

la capacidad de la glorieta “B” para el afio 2031 en el ramal de la A-7 disminuye de un
nivel de servicio tipo B a un nivel de servicio tipo F para la hipotesis 1y a nivel C para la
hipdtesis 2 y para el afio 2051 el nivel de servicio es F se realice el desarrollo o no con
cualquiera de la hipétesis, lo dnico es la demora media seg/h , para la situacion sin
desarrollo son 190 seg/h, para la hipdtesis 1 de 728 seg/h y para la hipotesis 2 de 421
seg/h. La ubicacion de sector o no disminuye en gran medida para la hipdtesis 2
(hipotesis de edificabilidad real) en el afio 2031 y en el afio 2051.

En de las dos intersecciones, interseccion 2 que podria llegar a afectar al ramal de
entrada a la A-7 direccion Alicante el nivel de servicio es tipo A tanto si se realizar el
desarrollo del Plan Parcial como que no se realice.

En caso de construirse el tercer carril de la A-7 y por lo tanto la glorieta proyectada para
convertir el enlace en uno tipo pesa el nivel de servicio existentes el nivel de servicio es
tipo A para el afio 2021, 2031 y 2051 en el ramal de RM 414 Abanilla, para el ramal que
viene de la Glorieta B tiene nivel de servicio tipo A para el afio 2021, nivel de servicio
tipo A sin el desarrollo, nivel de servicio tipo B para la hipdtesis 1 y nivel A para la
hipotesis 2 para el afio 2031 y nivel de servicio tipo F para la hipdtesis 1 como la
hipdtesis 2 para el afio 2051.

Es mencionar que la realidad de desarrollo de la ordenacién de un Plan Parcial, la realidad de
superficie real de atraccién de trafico es mucho menor entorno a un valor de edificabilidad de
0.6 m*/m? y también es de mencionar que la tipologia de poligono industrial se basa
principalmente en el desarrollo de dos grandes empresas y no en un poligono de servicios por
lo que la generacion de los ratios de trafico es incluso menor.

Como conclusidn, podemos confirmar que el funcionamiento de los enlaces de la A-7, asi como
los elementos de enlace de interseccidn -glorieta no se ven afectados en cuanto a nivel de
servicio, tanto para el afio desarrollo completo del Plan Parcial y como el afio horizonte.

En Murcia, Junio de 2021

Diego Hernandez Gil-Amat
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APENDICE I: DATOS DEL AFORO ESPECIAL
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FECHA: Murcia, a 30 abril de 2021

SECRETARIA DE ESTADO

Y AGENDA URBANA,
MINISTERIO v
DE TRANSPORTES, MOVILIDAD SECRETARIA GENERAL
Y AGENDA URBANA DE INFRAESTRUCTURAS

DIRECCION GENERAL

MITMA D.C. MURCIA
DE CARRETERAS

Salida
N, 202120300003086
06-06-2021 11:34:10

DELESTADO EN MURCIA

DESTINATARIO

MANUFACTURAS RUIZ S.A
HIJOS DE RAMON SABATER S.A

S/REF:
Calle Abenarabi, n® 18 6°A
N/REF:  {CO-AU-AF/098-21 4| C.P. 30008- Murcia
NE: 202120300001395 ]_ J
ASUNTO

Autorizacién para la realizacion de aforos en los enlaces de entrada y salida del P.K 555 de la autovia A-7
con motivo de la tramitacion del PLAN PARCIAL CB-01 EN SUELO URBANIZABLE NO SECTORIZADO,
AREA CB DE LA MATANZA TM DE SANTOMERA.

EDENTES DE HECHC

ANTEC

Con fecha 21 de abril de 2021, ha tenido entrada en esta Demarcacion escrito presentado por D.

José Ange! Cascales Lépez, en representacién de la mercanti Manufacturas Ruiz S.A con C.ILF A-
30107536 v de la mercantil Hijos de Ramon Sabater S.A con C.I.F A-30116198, solicitando autorizacion
para la realizacion de aforos én los enlaces de entrada y salida del P.K 555 de la autovia A-7 con motivo
de la tramitacién def PLAN PARCIAL CB-01 EN SUELQ URBANIZABLE NO SECTORIZADO, AREA CB
DE LA MATANZA TM DE SANTOMERA.

FUNDA)

MENTOS DE DERECHO

Ley 37/2015, de 29 de septiembre, de carreteras,
*  Articulo 28. Zonas de proteccion de la carretera: disposiciones generales.
= Articulo 29. Zona de dominio pablico.

v Articulo 31, Zona de servidumbre.

Articulo 32. Zona de afeccion.
= Articulo 33. Zona de limitacion a la edificabilidad.

Reglamento General de Carreteras (RD 1812/1994, de 2 de septiembre), vigente en lo que no se
oponga a la Ley 37/2015, de 29 de septiembre, de carreteras.

= Ariculo 87. Obras e instalaciones.

Orden Ministerial de 16 de diciembre de 1997, por la que se regulan los accesos a las carreteras
del Estado, las vias de servicio y la construccion de instalaciones de servicios.

Orden FOM/1644/2012, de 23 de julio, sobre delegacion de competencias en el Ministerio de
Fomento.

Av. ALFONSO X EL SABIO 6
30008 MURCIA

TEL: 968 24 07 00

FAX: 968 24 08 22

DE TRANSPORTES, MOVIUDAD

DEMARCACION DE CARRETERAS
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,.,  DEMARCACION DE CARRETERAS
{# 1 DE MURCIA

RESOLUCION

El Ingeniero Jefe de esta Demarcacion de Carreteras del Estado en Murcia, por Delegacion del

limo. Sr. Director General de Carreteras, orden FOM/1644/2012, de 23 de julio, ha resueito:

Autorizar las obras solicitadas, teniendo en cuenta las siguientes:

CLAUSULAS PARTICULARES

Las actuaciones autorizadas consisten en Ia realfizacian de un aforo mediante camaras digitales
en la glorieta existente en la carretera MU-314 de conexién con la autovia A-7 y conteo manual
en la interseccion de los ramales de entrada hacia la autovia A-7 sentido Alicante desde la
carretera MU-314, todo ello en el enlace de Santomera, a la altura del P.K. 555 de la autovia A-
7.

Antes de iniciarse los trabajos gque se autorizan y con una antelacion minima de 48 horas, el
titular o encargado de los mismos, debera ponerse en contacto con este Area de Conservacion y
con la empresa ALVAC S.A, en el Telf. 968 84 30 11, encargada de la conservacién integral del
tramo de carretera afectado, para recibir las oportunas instrucciones y coordinar los trabajos que
pudieran afectar a los elementos funcionales de |a carretera y de su zona de influencia.

El peticionario sera responsable de todos los dafios y perjuicios que con motive de la ejecucion
de las actuaciones pudieran ocasicnarse a la autovia, a su zona de influencia o a terceros,
quedando obligado a repararlos por su cuenta, debiendo restituirlos a las condiciones anteriores
de seguridad, funcionalidad y aspecto.

Durante la ejecucién de los trabajos, se tendra especial cuidado en no afectar al trafico del
enlace, ni de la glorieta. Los puntos elegidos para fa colocacién de las camaras y de los
operarios que realizaran los aforos no produciran distracciones en los usuarios de la autovia ni
perjuicios a la seguridad viaria de los mismos.

El acceso al interior de la glorieta y al interior de los ramales del enlace se realizara sin perjudicar
al trafico, debiendo realizarse en perfectas condiciones de seguridad y con la sefializacion
necesaria.

El personal adscrito a la Demarcacion de Carreteras ¢ a la Conservacion Integral del tramo
podra, si las condiciones de trafico asi lo aconsejan, ordenar la paralizacion inmediata de los
trabajos que afecten a la plataforma, guedando siempre las obras suspendidas en las
condiciones de seguridad viaria establecidas en la normativa vigente en el momento sobre la
materia. Para la reanudacién de los mismos, se requerird autorizacién expresa de la
Demarcacién, una vez cesen los motivos que dieron lugar a la suspension.

Los trabajos objeto de la presente autorizacion deberan ser ejecutados en el plazo de UN MES
{1) mes, contados a partir de la fecha de notificacion de la autorizacion. En caso de retraso
justificado el interesado podra solicitar una Gnica prérroga justificando las causas del mismo.
Transcurrido este plazo sin que se haya solicitado y otorgado la correspondiente prérroga, esta
autorizacion no tendra vaiidez ni efecto.

CLAUSULAS GENERALES

La autorizacién se otorga a reserva de las demas licencias y autorizaciones necesarias, sin
perfjuicio de terceros y dejando a salvo los derechos-preexistentes sobre los terrenos o:hignes.,
No supone en ningdn caso la cesién del dominio plblico, ni'la asuncion por la Administracion’
General del Estado de responsabilidad alguna respecto del titular de la autorizacién o de
terceros.

Av. ALFONSO X EL SABIO 6
30008 MURCIA
TEL: 968 24 07 00
FAX: 968 24 08 33
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10.

11.

DEMARCACION DE CARRETERAS
DE MURCIA

Cualquier ofro tipo de trabajos que se precisen realizar dentro de la zona de afeccién de la
carretera, aunque sean complementarias de la solicitada, que no figuren explicitamente en esta
condicionado, requerira autorizacion independiente.

E! beneficiario de esta autorizacion debera exhibir una copia de la misma cuande se le requiera
por el personal afecto a esta Demarcacion de Carreteras, comprometiéndose a atender cuantas
indicaciones pudieran hacerse por dicho personal.

Los trabajos se ejecutaran sin interrumpir el transito por las carreteras y sin ocupar ningun
elemento de la misma (calzada, arcenes o cunetas), con materiales, maguinaria o vehiculos,
salvo en las circunstancias y con las prescripciones gue expresamente se indiquen en las
Condiciones Particulares.

Durante la ejecucion de los trabajos se tomaran las precauciones necesarias para garantizar la
seguridad de la circulacion en dicha zona, colocando la sefializacion y balizamiento
reglamentarios en la Norma de Carreteras 8.3-IC (BOE de 18 de sepfiembre de 1987),
modificada por el R.D. 208/1989, y su extensién a sefializacién mévil de obras, Cédigo de la
Circulacién y ofras disposiciones vigentes, y con las prescripciones que expresamente se
indiquen en las condiciones particutares, siendo el peticionario el Unico responsable de los
accidentes a que pudiera dar lugar una insuficiente sefializacién o mal estado de conservacién o
colocacion de la misma, deblendo retirarla tan pronte come se termines las obras.

Seran de cuenta del peticionario la buena conservacion y limpieza permanente durante los
trabajos a realizar, debiendo retirar a la terminacion de los mismos todos los materiales
sobrantes.

La Administracion del Estado, no se responsabiliza de los perjuicios que el transito rodado pueda
ocasionar, ni los que surjan por cualquier motivo derivado de la carretera.

La no ejecucidn de’los trabajos dentro del plazo concedido, sera causa suficiente sin mas
tramite, para la anulacidén de esta autorizacion.

Estas condiciones se establecen con caracter obligatorio y vinculante, sin perjuicio de otras
competencias concurrentes de otros organismos.

De conformidad con ‘los articufos 72, 96.1 y 106.1 del Reglamento General de Carreteras, que
sean de aplicacién, esta autorizacion se concede en precario, en consecuencia, el peticionario o
quien de él traiga causa quedara sujeto en el uso del derecho otorgado a las condiciones que de
tal caracter se derivan, y obligado, en consecuencia, a realizar las modificaciones necesarias por
su cuenta, sin derecho a indemnizacién, en caso de que la autorizacién resultara incompatible
con las normas aprobadas posteriormente, produjeran dafios en el dominio publico, impidiera su
utilizacion para actividades de interés publico o como consecuencia del planeamiento de las
carreteras estatales se requiera para su ampliacion, mejora o desarrollo.

Estas condiciones dan por supuesto que son ciertos cuantos datos ha suministrado el
peticionario, y en especial el de no resultar afectados por la autorizacién o por las obras o
instalaciones que lleve consigo, bienes o derechos de terceras personas cuyo consentimiento no
conste en el expediente, por lo que cualquier falsedad o alteracién podra ser causa de anulacion
de la misma. Si, como consecuencia de la autorizacién resultaran occupados o dafiados bienes o
derechos de terceras personas sin su consentimiento, el solicitante asume la total
responsabilidad de los dafios o perjuicios que causare a terceras personas y de los gue pudieran
exigirse a la Administracién como consecuencia de ellos.

Av. ALFONSO X EL SABIO 6
30008 MURCIA
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.~ DEMARCACION DE CARRETERAS
% DE MURCIA

12.- Si la Demarcacion de Carreteras apreciara desviaciones respecto de las cendiciones impuestas
en la autorizacion, solicitara de la autoridad competente a que se refiere el articulo 35 de la Ley
37/2015, de 29 de septiembre, de Carreteras la paralizacion de las obras hasta gue subsanen
aquéllas, sin perjuicio de instruir et expediente sancionador que proceda.

13.- La autorizacion producira efectos mientras permanezca el objeto determinante de su
otorgamiento, y sera transmisible previa notificacion a la Demarcacion de Carreteras del Estado,
del cambio de la titularidad.

14.- Esta resolucion pone fin a la via administrativa y contra ella puede interponer potestativamente
RECURSO DE REFOSICION ante esta Demarcacién de Carreteras del Estado en Murcia, en el
plazo de UN MES a contar desde el dia siguiente al de la notificacion de esta resolucién, de
acuerdo con lo establecido en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; o bien interponer
directamente RECURSO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO, ante el Tribunal Superior de
Justicia de la Comunidad Auténoma de Murcia, con arreglo a lo dispuesto en los articulos 66 a
74 de la Ley Organica del Poder Judicial, en el plazo de DOS MESES a contar desde el dia
siguienie al de la notificacién de esta resolucion, de acuerdo con lo establecido, en el articulo 46
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdiccién Contencioso Administrativa.

Para tramitar en la Demarcacién de Carreteras del Estado en Murcia futuras peticiones en
relacién con este expediente, debera incluir en su nueva solicitud de forma clara y visible Ia siguiente
clave; CO-AU-AF/098-21-4.
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DATOS DE AFORO DE INTERSECCION Y GLORIETA

08:00-14:00
VEH VEH % VEH
LIGEROS PESADOS TOTAL PESADOS
V1=DESDE RM-414 ABANILLA
HACIA A-7 DIRECCION ALICANTE 92.00 53.00 145.00 36.6%
V4=DESDE RM 414 SANTOMERA
HACIA A-7 DIRECCION ALICANTE 331.00 119.00 452.00 26.3%
INTERSECCION V2=DESDE RM-414 ABANILLA
HACIA RM-414 SANTOMERA 2020.00 330.00 2357.00 14.0%
V3=DESDE RM-414 SANTOMERA
HACIA RM-414 ABANILLA 2280.00 379.00 2684.00 14.1%
VA=DESDE RM-414 ABANILLA
HACIA A-7 DIRECCION MURCIA 808.00 193.00 1003.00 19.2%
VB=DESDE RM-414 ABANILLA
HACIA RM-414 SANTOMERA 962.00 130.00 1108.00 11.7%
VF=DESDE RM-414 SANTOMERA
GLORIETA HACIA A-7 DIRECCION MURCIA 730.00 110.00 847.00 13.0%
VC=DESDE A-7 HACIA RM-414
SANTOMERA 1212.00 253.00 1468.00 17.2%
VD=DESDE A-7 HACIA RM-414
ABANILLA 985.00 245.00 1237.00 19.8%
VE=DESDE RM 414 SANTOMERA
HACIA RM 414 ABANILLA 1163.00 191.00| 1366.00 14.0%
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de tréfico de los aforos del Ministerio de Fomento

Aforos del afio 2016 Estacion de aforo MU-377-2 y la estacién E-217-0.
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ESTUDIO DE TRAFICO Y CAPACIDAD AL ENLACE DE SANTOMERA A-7 PK 575
DEBIDO AL DESARROLLO DE PLAN PARCIAL CB-01 EN SUELO URBANIZABLE
NO SECTORIZADO, AREA CB DE LA MATANZA DE SANTOMERA
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